
A MÉRLEG NYELVEKÉNT

Következetesen kell hinni az el-

vekben – lapunk hasábjain be-

mutatkozik a képviselő-testület

SZDSZ-frakciójának el-

nöke. 5

TAVASZÜNNEPEK

Röviden áttekintjük a tavasszal

kapcsolatos zsidó-keresztény ün-

nepkört és az ezekhet kapcsolódó

vagy mellette élő népi ha-

gyományokat.

AZ ELTÉRÍTETTEK

„Egy csészealjat sem lehetett

volna leejteni a teremben.” – be-

számolónk az újpesti Űr-

és Ufókutatási Kongresz-

szusról.

„NEM BÁNTUK MEG”
Interjút közlünk az Újpestet

alapító gróf Károlyi István jó

ideje itthon élő ükunokájával.

– 14. OLDAL

ÚJPESTI CSALÁDTÖRTÉNET
A legendás Kisznyér Sándor fia,

Ádám is bemutatkozott az Újpest

bajnoki meccsén. 

– 23. OLDAL

BESZÉLGETÉS 
NAGY ISTVÁNNAL
A kerület alpolgármestere a szociá-

lis- és lakáshelyzetről beszél.

– 4. OLDAL

w w w . u j p e s t . h uÚ j p e s t ,  a  s z á z é v e s  v á r o s !

Újpest Önkormányzatának

hivatalos lapja

8 9

PILLANGÓ-EFFEKTUS
Rövid bemutatónk az Újpesti Lep-

kemúzeum új kiállításáról.

Vigyázat, kötelező!

– 10. OLDAL

MELLÉKLET

Állandó centenáriumi mellékle-

tünkben megemlékezünk az

1919-es Tanácsköztársaság új-

pesti fejleményeiről.
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Iskolák a túréshatáron?
Megkérdeztük az iskolabezárási ügy szereplőit – 2-3. oldal

Iskolák a tűréshatáron?
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A pillanatnyi fegyverszünet alkalmat ad

néhány markáns álláspont ütköztetésére. 

Belán Beatrix, oktatásügyekért fele-
lős alpolgármester az oktatási intéz-
ményrendszer strukturális átalakítá-
sának tervezett folyamatával kap-
csolatban lényegesnek tartja az ere-
deti szándékok, célok és alapelvek
indulatoktól mentes összefoglalását

– Önkormányzatunk azért is felelős, hogy

napjaink forráshiányos helyzetében biz-

tosítsa a pénzeszközök célszerű és haté-

kony felhasználását. Miközben az oktatá-

si intézmények finanszírozási költségei

folyamatosan nőnek, az igény csökken. Ez

pazarlás. Jelenleg 34 százaléknyi betöl-

tetlen iskolai helyet finanszírozunk. Ezek-

kel a tényekkel szembesítettük minden

intézmény vezetőjét. Többségük megér-

tette, hogy nem csak a kihasználtsági

mutatók, de az infrastrukturális hátrányok

is befolyásolják a tervezett változásokat.

A figyelem kiterjedt olyan középiskolára

és olyan funkciókra is, amelyek esetében

az önkormányzatnak nem kötelező magá-

ra vállalnia a fenntartói terheket. A tanu-

lók létszámának folyamatos csökkenése

következtében hosszú évek óta tudjuk,

hogy az intézményhálózat változatlan

fenntartása lehetetlené válik, és a jelen-

legi demográfiai mutatók alapján a kö-

vetkező években sem várható a tanulók

létszámának növekedése. A strukturális

átalakítás tehát elodázhatatlan, az ennek

révén megtakarított több százmillió forin-

tot a továbbiakban iskolafejlesztési cé-

lokra fordíthatjuk, például az iskolák ok-

tatási színvonalának minél kiegyenlítet-

tebb megvalósulására, az oktatás körül-

ményeinek  javítására, persze a várható

demográfiai változások figyelembe véte-

lével. A teljes átalakítási folyamatot vala-

mennyi érintettel szoros együttműködés-

ben, a törvényesség keretei között szán-

dékoztuk és szándékozzuk végigvinni

azért, hogy a területi ellátás minél egyen-

letesebb legyen a kerületben. 

Beolvasztásra olyan iskolákat válasz-

szunk ki egy-egy területen belül, ahol az

induló osztályok már több éve nincsenek

megfelelően feltöltve, és olyan megoldá-

sok szülessenek, amelyek lehetővé teszik

– ahol szükségessé válik a beolvasztás –,

hogy a gyermek-közösségek pedagógu-

saikkal együtt kerülhessenek az új he-

lyükre. Meggyőződésünk: egy iskola nem

az épülettel egyenlő, a legfontosabb kri-

térium az, ha átmenthető az a kultúra,

amelynek hordozói a gyermek- és peda-

gógus-közösségek. Ennek során elköte-

lezett szándékunk: a lehetőségek szerint

minimalizáljuk a személyes és/vagy ki-

sebb érdekcsoport-szintű sérelmek hatá-

sát, s amennyire lehetséges, gondoskod-

junk kompenzációjukról. A fenti elképze-

lések alapján első lépésként készítettünk

egy tervezetet a célszerűnek tűnő válto-

zásokról, ezt elküldtük az érintett intéz-

ményeknek, kihangsúlyozva, hogy a ter-

vezet korántsem végleges, pusztán vita-

indító: várjuk a javaslataikat. Akkor úgy

tűnt, hogy felnőtt emberek konstruktív

szakmai egyeztetése zajlik. Akkor úgy

tűnt, hogy sikerül megértetnünk egymás-

sal a kidolgozandó feladatot.

Ezek után – mint az mostanában szo-

kássá vált – utcára indult az indulat. Ne-

héz eldönteni, miért történt így: azért,

mert az érintettek nem bíztak abban,

hogy egy korrekt problémamegoldó fo-

lyamat végigvitele megváltoztathatja az

előzetes álláspontot, vagy azért, mert

abban nem bíztak, hogy korrekt problé-

mamegoldó folyamatot kívánunk végig-

vinni. Erre az utóbbira a jelenlegi oktatá-

si területért felelős alpolgármester és

csapata alig két hónapos működése alatt

nem szolgáltatott okot. Változatlanul

fenntartjuk, hogy csak együttesen tud-

juk megoldani közös problémáinkat.

„Az önkormányzat részéről gazdasági

kényszer a racionalizálás: kétszer annyi a

hely, mint a gyerek. A feszültséget az

okozza, hogy kevés idő állt rendelkezés-

re a változtatások érdemi kidolgozására.

Úgy érezzük, hogy pusztán a kihasznált-

sági adatokból nem lehet ilyen fontos

döntéseket meghozni. Egyszerűen nem

érezzük a teljes körű előkészítettséget:

volt olyan kolléga, aki egy hét alatt há-

rom választási lehetőséget is kapott az

átszervezéssel kapcsolatban. Ezt a kap-

kodást látva és az aggasztó hírekről érte-

sülve fogott össze a szülői munkaközös-

ségünk és szervezte meg a tiltakozását az

önkormányzat épületénél. Nem csak a

pedagógusok, de a szülők sem látták

megnyugtatónak a végső elhelyezésü-

ket, a végső kétségbeesés kény-

szerítette ki ezt a lépést. Azok a paramé-

terek, amik szerint átvizsgálnák az intéz-

mények hatékony működését, részben

meghatározhatatlanok, mivel arra példá-

ul, hogy milyen a következő évek beisko-

lázási mutatója, még nem tudunk vála-

szolni. Én fél éve vagyok az iskola veze-

tője. Elkezdtünk egy olyan munkát, ami-

vel fellendítenénk az eddigi valóban

stagnáló létszámot és minőséget (az is-

kola kihasználtsága jelenleg 48%-os – a

szerk.) Mi azt a lehetőséget kaptuk meg

első körben az önkormányzattól, hogy az

alsósokat áthelyezik egy jóval távolabbi

iskolába, ami jelentősen nehezítette vol-

na a mindennapok gyakorlatát, ezt a fel-

adatot később egy közelebbi iskolának

szánták. A felső tagozatunk pedig maradt

volna helyben, alapítványi kezelésben

lévő intézményi keretek között, míg ki

nem fut az utolsó évfolyam is. Tény, hogy

valamilyen megoldást találni kell a gaz-

daságos működtetésre. A mi terveink

közt is szerepel, hogy esetleg bérlőt ke-

ressünk az épület egy részének hasznosí-

tására, például egy nyelvoktatási cent-

rum működtetésére, s így a fenntartás

költségeit racionálisan tudnánk csökken-

teni. Azt pedig, hogy az elkövetkező

években miként alakulnak a demográfiai

tendenciák, szintén nem  lehet figyelmen

kívül hagyni. A kollégákkal összefogva

csodát tudnánk tenni, de ennek eredmé-

nyéhez idő kell, ezért kérjük mi, hogy egy

évet kaphassunk a megoldás kidolgozá-

sára. A Közművelődési és Oktatási Bizott-

ság (KOB) február 22-i nyílt ülésén dön-

tés született arról, hogy egy független

szakmai bizottság értékeli és minősíti az

iskolák helyzetét. Örülünk, hogy minden

iskolára kiterjedően és egyenlő esélyek-

kel kerülünk e grémium elé. 

Prenner Károlyné, a Bródy Imre Gim-
názium igazgatója szintén bizakodik,
bár ingatlanpanamától félti az isko-
la épületét

– Hála Istennek jelenleg várakozó állás-

ponton van az iskolákkal kapcsolatos

kérdés. A Közművelődési és Oktatási Bi-

zottság elé még korábban beterjesztett

javaslat szerint három iskola bezárásáról

volt szó: veszélybe került a Pécsi Sebes-

tyén, a Szőnyi és az Árpád.
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Nyílt bizottsági ülés, tüntetés, lemondott sajtótájékoztató – tapintha-
tó a feszültség a kerület oktatási életében. Bár két napon is többszáz
diák, szülő és pedagógus nyilvánított igen hangos véleményt intéz-
ményük feltételezett megszűnéséről a Városháza épülete előtt, egy-
előre nincs szó bezárásokról. A kerület vezetői átmenetileg elnapolták
az iskolákat érintő, végleges döntéseket.

Döntés: elnapolva

Gubáné Csánki Ágnes, a Szőnyi Ist-
ván Általános Iskola igazgatója ma
már némileg árnyaltabban látja az
eseményeket



– Mekkora az iskola jelenlegi létszá-
ma? 

– 382 fő az 512 helyre. De ehhez még

hozzászámolhatjuk a 200 estis hallga-

tónkat is. A létszám pedig vagy 100 éve

lett meghatározva, azóta az oktatási igé-

nyek változtak. Ma ki kell szolgálni az in-

formatikai, művészeti oktatást is –

minderre 15 tanterem áll rendelkezésre. 

– Ha jól értem, a 75 százalékos kihasz-
náltság mellett az önök létét nem fenye-
gette eddig sem komoly veszély, mégis
sokan elmentek a tüntetésre.

– Felröppentek olyan hírek, hogy a

szomszédos városközponti beruházás ál-

dozatává válik a műemléképületünk. Az,

hogy homlokzat-felújítás szükséges,

hogy nincs tornatermünk, csak kifogás-

nak tűnt a számunkra. Olyan híreket kap-

tunk, hogy az ingatlant kinézte magának

valamilyen érdekcsoport. Mi is megkap-

tuk az alpolgármester asszony hármas

javaslatát, ami a KOB zajos ülésén már

lekerült a napirendről. Ezt egyértelműen

a tiltakozásunknak tudjuk be. Egy füg-

getlen szakmai bizottság kezébe kerül a

véleményezés, ez némileg megnyugtató

a számunkra, a keddi tüntetést követő

napokban le is állítottam a szülőket. 

– Ön melyik iskola helyzetén változ-
tatna?

– A fenntartónak kell eldöntenie,

hogy milyen oktatási struktúrát képzel

el, és ehhez kell alakítani a rendelkezés-

re álló lehetőségeket. Nyilvánvaló, hogy

tenni kell valamit, hiszen kevesebb a

gyerek, szükséges a változtatás, de ész-

szerűbben kellene mindezt kivitelezni.

Azt viszont nem hagyjuk, hogy bármi-

lyen mutyizás áldozatává váljon az isko-

lánk.

(Kíváncsiak voltunk a tüntetésen részt-

vevő Árpád Fejedelem Általános Iskola

igazgatónőjének, Sömjén Gábornénak a

véleményére is, de lapzártánkig nem

tudtuk vele felvenni a kapcsolatot) 

Dr. Chikány Gábor (MDF) a Közműve-
lődési és Oktatási Bizottság elnöke

Február 27-én a nyílt bizottsági ülésen

megjelent érintettek (igazgatók, taná-

rok, szülők) heves kritikával illették az

előterjesztést. Kétségbe vonták a dön-

tés alapját képező számokat, de magát a

megközelítést is, ami csupán gazdasá-

gossági szempontokat tartott szem

előtt, és figyelmen kívül hagyta a szá-

mok mögött lüktető életet, az újpesti

közoktatási rendszer finom szövetét,

szakmai tagoltságát, sokszínűségét, de

a gyermekek, családok érdekeit is. Pe-

dig a két szempontot a mégoly fenye-

gető ínségre hivatkozva sem lehet egy-

mástól elszakítani, egymással szembe-

állítani.

Senki nem vitatja az intézményi re-

form szükségességét. De ilyen heve-

nyészett módon, ilyen előkészítetlenül

nem lehet százéves, de akár csak tíz-

éves iskolák, a gyermekek, pedagógu-

sok, családok sorsáról dönteni. Az ere-

deti előterjesztést az alpolgármester

asszony visszavonta. A bizottság hatá-

rozatát, amely a 2008/2009-es tanév-

ben megvalósítandó átalakítás alapos

előkészítését célozza, a képviselőtestü-

let másnapi ülésén figyelmen kívül

hagyták. Csak remélni tudom, hogy a

várost irányító új többség felelősség-

teljes döntéseken keresztül készül elér-

ni, hogy az újpesti közoktatási intéz-

ményrendszer visszavonhatatlan károk

nélkül váljék fenntarthatóbbá, hatéko-

nyabbá.

Koronka Lajos (Fidesz), a Közművelő-
dési és Oktatási Bizottság tagja a
kérdés megoldásában az emberi
szempontok figyelembevételét tartja
a legfontosabbnak

– Kényszerhelyzet van. A kerület ve-

zetésének csak az a lehetőség adódott,

hogy minőségi szelekciót tartson. Fon-

tosnak tartom kihangsúlyozni: ebben a

nehezen megoldandó helyzetben első-

sorban az emberek a fontosak. Egy-egy

értékes iskolai közösség nem feltétle-

nül azonos az épülettel. Vannak a rend-

szerben tartalékok, de bölcs családfő-

ként meg kell érteni és értetni, hogy

van olyan helyzet, amikor kevesebb

vajaskenyér jut. Érthetőek az elmúlt he-

tek indulatai, de talán egy kicsit elő-

rébb tartanak, mint a megoldáskeresés

nyilvánossága. Nyugodt, emberséges

és toleráns szemlélet kell az emberi

sorsokat érintő problémák megoldásá-

hoz, ez kell, hogy a változtatások mód-

szere és iránya legyen.  

Pajor Tibor, a Jobbik frakcióvezetője

Csak olyan javaslatot tudunk támogatni,

amelynek az előkészítésében az érintett

iskolák szülői közösségei és az intéz-

ményvezetők is részt vesznek, a szakmai

hátterét pedig független szakértő bizto-

sítja.

Végezetül lássuk Belán Beatrix
(MSZP) további gondolatait – és
egyet a lehetséges megoldások közül

– Lehet haragudni a statisztikákra,

de a számokat az élet diktálja: ma Új-

pesten a húsz önkormányzati fenntar-

tásban lévő iskola kihasználtsága 66

százalékos. Ez az adat két szélső érték

között mozog: van, ahol közel 120 szá-

zalékos a mutató, de van, ahol ez csak

20 százalék. Öt olyan intézmény is van,

ahol 50 százalék alá csökkent a kihasz-

náltság. Az elmúlt években folyamato-

san csökkent a tanulók száma. Az isko-

lák szakmai munkájának minősége is

nagyon különböző. Most, hogy az alap-

feladatok ellátását kénytelenek va-

gyunk átszervezni, természetesen azt is

át kellett gondolnunk, lesz-e lehetősé-

günk mind az öt gimnázium fenntartá-

sára. Olyan probléma előtt állunk, amit

nem lehet tovább eltolnunk magunktól,

ha valódi felelősséget érzünk a kerület

jövőjéért. Nem tudom szemléletesebb

példával jellemezni a helyzetet, mint

amikor a gyerekünk foga egyre keser-

vesebben fáj, látjuk a szenvedését, de

azért nem megyünk fogorvoshoz, mert

ott – bár a gyógyulásáért – fájdalmat

okozhatnak neki. Nem nevezhető fele-

lős szülőnek az, aki hagyja tovább szen-

vedni a gyerekét. Itt áll most a kerület

oktatási intézményeit érintő kérdés:

duzzad egy odvas fog, amit nem lehet

úgy kezelni, mintha nem létezne. Ezek a

gondok maguktól nem oldódnak meg,

még akkor sem, ha a pillanatnyi fájda-

lom felelősségét magunkra is kell vál-

lalnunk, a gyógyulás érdekében.

A fővárosi fenntartásban lévő isko-

lákkal kapcsolatban markáns és határo-

zott döntés született. Mi itt a kerület-

ben, bár törvényi kötelezettségünk

nincs, úgy éreztük tisztességesnek,

hogy kikérjük az iskolavezetők vélemé-

nyét. Egy előzetes tájékoztatás után el-

kezdtük kidolgozni az ésszerű megoldá-

sokat. Párbeszédet kezdeményeztünk a

lehetséges alternatívákról, az együtt-

gondolkozás szándékával. Nem állítom

azt, hogy egy ilyen kényes helyzet min-

denki számára megnyugtató megoldás-

sal járhat. Ezért javasoltam magam is a

KOB február 27-i nyílt ülésén, hogy ne

szülessen elhamarkodott döntés, és

Derce Tamás polgármester úr felkérésé-

re egy független szakértő mérje fel az

iskolák helyzetét, amit egyeztetünk a

kerület intézményhálózat-átalakítási

tervével. Ezt a javaslatot egyöntetű

egyetértéssel fogadták a jelenlévők is,

amiből arra következtethetünk, hogy a

szakértői vizsgálat eredményét hiteles-

nek fogadják majd el. Bármilyen érdemi

döntés vagy lépés a kérdésben csak ez-

után következhet. – HARKAI PÉTER
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Bár kezdhetnénk a címet egy másik idézettel is: nem mese ez, gyermek…

Minden a kasszával kezdődik, és ott is végződik, de a financiális szemlélet

nem mindig célravezető, ha humán témákról van szó.

Vegyük példának az oktatást: a magyar Alkotmány kimondja, hogy minden

polgárt megilletnek az alapvető emberi jogok, mint például a minimális

egészségügyi ellátás és a szabad iskolaválasztás. Magyarország lakossága

azonban közel 25 éve folyamatosan csökken, vele párhuzamosan a pedagó-

gusképzés gyarapodott, a ‘90-es évek közepétől szinte robbanásszerűen,

így kénytelenek ezt valahogyan ellensúlyozni. A költségvetés számára pe-

dig iszonyatos kiadást jelent az iskolák fenntartása. Természetes, hogy

minden munkahely veszélyeztetettsége indulatok szül, amint történt ez Új-

pesten is. Vagy Angliában. Vagy Franciaországban, a világ bármely pontján,

ha átszervezések következtében régi munkahelyek nagy tömegben meg-

szűnnek. S aztán újak alakulnak, a kor igénye és kihívása szerint.

Kerületünkben bizonytalanságban érzik magukat a pedagógusok és a diá-

kok egyaránt, a megnyugtató megoldáson közös erővel igyekeznek munkál-

kodni a pedagógustársadalom képviselőivel az önkormányzat felelősei,

meglehet, néhol kapkodva. Az első, érzelmektől fűtött felvonás után legör-

dült a függöny. Most szünet van. Nem tudjuk, mit hoz a következő szín: drá-

mát vagy vígjátékot, de egy biztos: senki sem távozhat előadás közben,

csendben kiosonva a ruhatárba.

– HARKAI PÉTER

Jó szóval oktasd

Felhívás
Tisztelt Újpestiek! 

Kérek minden újpesti
lakost, hogy  házainkra

március 15-én, 
Nemzeti Ünnepünkön

tegyük ki nemzeti 
zászlónkat! 

Dr. Derce Tamás
Újpest polgármestere



Mit ért el Újpest az elmúlt tizenhat
évben az ön keze alá tartozó ügyek-
ben?

– Mindegyik ciklusban más feladat tar-

tozott hozzám, de a szociális, lakás- és

egészségügyek felügyelete szinte min-

dig az én feladatom volt. Ősz óta az eu-

rópai uniós ügyeket is ellátom. A tizen-

hat év nagy eredményének a helyi szo-

ciális rendelet időtállóságát tartom, ez

1993 óta létezik. Bár sok módosításon

ment keresztül, az elvi alapjai ugyan-

azok. Egy ilyen rendeletnek két fontos

pontja van. Az egyik, hogy legyen mél-

tányos, a másik, hogy a szociális kiadá-

sok maradjanak meg a költségvetés ke-

retein belül. Nos, 1992 óta soha nem

léptük túl az előirányzatokat a szociális

területen, a szociális kutatások pedig

azt igazolják, hogy az Újpesten élő pol-

gárok 70%-a elégedett az önkormány-

zat szociális ellátórendszerével.

Van valami tendencia? Több a rászo-
rult, mint tizenhat éve?

– 1992-ben többek között azért válasz-

tottak meg alpolgármesternek, mert

félidőben elfogyott a segélyezésre ter-

vezett költségvetési előirányzat. Ne-

künk jutott a feladat, hogy – a törvényi

keretek között – kialakítsuk a helyi szo-

ciális ellátó rendszert. Nehezen telje-

síthető társadalmi elvárás, hogy csak a

valóban rászorulók kapjanak támoga-

tást, hiszen sokan rátelepednek a szoci-

ális ellátórendszerre. Az emberek egy

másik része pedig csak akkor fordul se-

gítségért hozzánk, amikor már mi sem

tudunk segíteni. A 90-es évek elején a

nagy problémát a munkanélküliség je-

lentette. Mivel a munkajövedelem

alapvetően meghatározza egy család

helyzetét, megnőtt a segélyért folya-

modók száma. Ezt belátva az elsők kö-

zött voltunk Budapesten, akik közhasz-

nú foglalkoztatást vezettek be. A rend-

szerváltás idején az emberek nehezen

tudták elfogadni, hogy megszűnőben

van a paternalista, gondoskodó állam.

Volt, hogy egy munkanélküli ügyfélnek

közhasznú munkát ajánlottam, de azt

mondta, hogy marad a segélynél. Most

már kezdik elfogadni az emberek, hogy

öngondoskodás nélkül nem jutnak

előbbre. Most éppen az a gondunk,

hogy nem tudunk elég közhasznú állás-

helyet adni a jelentkezőknek. 1995-ben

az új, szocialista alpolgármester az

enyémnél jobb helyzet mellé kész

programot is kapott. Aztán 1997 elején,

amikor a ciklus második felére újra al-

polgármesternek választottak, a Bok-

ros-csomag miatt ismét válsághelyze-

tet örököltem. 1998 és 2002 között a

szociális gondok enyhülni kezdtek.

2002 után, a Medgyessy-kormány által

elkövetett hibák nyomán megint rom-

lottak a mutatók – az ún. jóléti rend-

szerváltás elhibázott stratégiájának árát

most kezdjük megfizetni. Nevezhetjük

stabilizációnak, konvergencia-prog-

ramnak vagy bárminek, ezek megszorí-

tások. Ezért ismét válsághelyzetet lá-

tok. A megszűnő munkahelyek és vál-

lalkozások, a munkanélküliség lesz újra

a fő gond. Nyomban utána a nagycsalá-

dosok, több gyermeket nevelők helyze-

te lesz a másik probléma. Az emelkedő

lakásfenntartási költségek, közüzemi

számlák mindenkit sújtanak. Viszont

mégsem látom, hogy a gazdasági válság

az emberekben a válságtudatot erősí-

tette volna. Ami nagy baj. Olyan érzé-

sem van, mintha a kilencvenes évek

eleji helyzet, és problémák köszönné-

nek vissza.

Hogyan változott a lakáshelyzet? Mi
volt a legnagyobb eredmény?

– 1998 és 2002 között 250 bérlakást és

ötven fecskeházi önkormányzati lakást

építettünk. A legtöbbet az országban. A

fecskeházi programban most telik le az

első öt év, és örömmel tapasztaljuk,

hogy az első beköltözőknek alig ne-

gyede maradt, mert a többiek időköz-

ben megoldották a lakásgondjukat. És

hát ez volt a program célja. A bérlakás-

programot kevésbé tartom sikeresnek,

mert meglepő módon az derült ki, hogy

nincs elég igény arra, hogy a rosszabb

minőségű lakásokat jobb, de magasabb

bérű lakásra cseréljék. Az emberek ide-

genkednek a bérlakásoktól, inkább sa-

játot szeretnének. Ezért menet közben

módosítottunk, így szanálásokra hasz-

náltuk fel a lakásokat. Ennek eredmé-

nye a megújuló Árpád út, ahol az új há-

zakban sok újpesti juthatott saját tulaj-

donhoz. Szóval a lakásügyekben sze-

rintem élen jártunk. Ez persze nem

elég, mert az igények sokkal nagyob-

bak. Hiszen mi vagyunk Budapest leg-

fiatalabb kerülete: azok a fiatalok, akik

az új lakótelepekre születtek a nyolc-

vanas évek közepétől a kilencvenes

évek legelejéig, lassan elérik a család-

alapító kort. És bizony sokszor kerülök

szembe azzal, hogy milyen körülmé-

nyek között lakik egy-egy kisgyerme-

kes család. Az önkormányzat pedig a

kormány megszorító intézkedései mi-

att jó ideig nem lesz képes arra, hogy

saját erejéből újabb nagyszabású la-

kásprogramba vágjon bele.

A kórházbezárás mennyiben érinti az
önkormányzatot?

– A fekvőbeteg-ellátás fővárosi hatás-

kör. Ezek itt fővárosi fenntartású intéz-

mények, de az önkormányzatnak na-

gyon jó kapcsolata van velük. A kezde-

tektől fogva arra törekedtem, hogy az

újpesti egészségügyi ellátást, függet-

lenül attól, hogy két fenntartója van,

egységesnek tekintsük. Ezt szolgálja a

hagyománnyá váló közös Semmelweis

napi ünnepség is, ahol minden, az új-

pestiek egészségéért dolgozó szakem-

ber munkáját illően megköszönhetjük.

A Szülőotthon igazgatójától megje-
lent nálunk egy nyílt levél. Az intéz-
mény újpesti lakossági közadako-
zásból állt fel, furcsa volna, ha a fő-
város záratná be – van-e bármi esz-
köz az önök kezében?

– Van, meg is tettük. Valamennyi új-

pesti kórházra vonatkozóan változtatá-

si tilalmat rendelt el a Fidesz javaslatá-

ra az önkormányzat egy testületi dön-

téssel. Ez azt jelenti, hogy ha ott vala-

ki, mondjuk, irodaházat akar működ-

tetni, ahhoz mi nem fogunk hozzájárul-

ni. 

Ez azt is jelenti, hogy nem zárják be?

– Nem jelenti azt. Megmentenénk Új-

pestnek a Szülőotthont, de mi csak

azokkal az eszközökkel élhetünk, ame-

lyek a kezünkben vannak. A minisztéri-

um honlapján az olvasható, hogy nem

számolnak az újpesti szülészet-nő-

gyógyászattal, pedig január elején még

a miniszteri javaslat 30 aktív ággyal

számolt. A szülészeti ellátást a terv

szerint átveszi a Honvéd Kórház. De az

meg nem készült el. 190 ezer ember el-

látása kerül veszélybe, én ezt elké-

pesztőnek tartom. Ezek a kórházak itt

voltak már 1937-ben is. Akkor is mű-

ködő kórházak voltak, és a kor követel-

ményei szerint működtették is ezeket.

Tegyük hozzá rögtön azt is, hogy akkor

a város lélekszáma jóval alacsonyabb

volt, mint most. Nem csak az épületek-

ben megtestesülő vagyont féltem, ha-

nem az ott felhalmozódott tudást, ta-

pasztalatot is. Nekem barátaim, isme-

rőseim dolgoznak ott. Ne felejtsük el,

hogy hatvan, munkáját lelkiismerettel

végző emberről is szó van, akiknek áp-

rilis 1-jétől nem lesz munkahelyük.

Bárhogy is alakul a sorsuk, most is

A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G
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„…mintha a kilencvenes évek
eleji helyzet és 
problémák köszönnének vissza”
Beszélgetés Nagy Istvánnal, Újpest fideszes 
alpolgármesterével

Nagy István 1990 óta tagja a képviselő-testületnek. Két korábbi, társa-

dalmi megbízatású félciklus után a harmadik ciklusban immár folyamato-

san főállású alpolgármesterként vesz részt a kerület irányításában. Szak-

területeiről, a szociális, a lakás- és az egészségügyről beszélgettünk.

Megmentenénk Újpest-

nek a Szülőotthont, de

mi csak azokkal 

az eszközökkel 

élhetünk, amelyek 

a kezünkben vannak.
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– Sajátos helyzet az önöké: kétfős frak-
ciójuk kulcsszerepet tölt be a kerületi
önkormányzati testületben. Bírják a
kritikát?
– A közéleti és politikai tevékenységem

három alapvető pilléren nyugszik. A 15.

választókerületben, Megyer-Székes-

dűlőn egyéni képviselőként foglalkozom

a helyiek problémáival, Káposztás-

megyeren a településrészi önkormány-

zat elöljárójaként egy valóságos kisvá-

ros „vezetése” jutott, az önkormányzati

testületben pedig frakcióvezetőként

igyekszem minél hatékonyabban meg-

valósítani az SZDSZ programját.

Káposztásmegyeren és Megyer-

Székesdűlőn összesen több mint 40.000

lakos hétköznapi problémáira kell fi-

gyelnem, ami óriási felelősséget jelent. 

Amióta Újpesten képviselő vagyok, 1998

óta, stabilnak mondható a jelenlétünk,

ami önmagában igazolja a következe-

tesség hatékonyságát. Ebben valószínű-

leg jelentős szerep jut a káposztásm-

egyeri tevékenységemnek is, ahol, mint

mondtam, szinte városnyi közösség ér-

dekeit igyekszünk érvényesíteni, eddig

– remélem – közmegelégedésre. 

Az SZDSZ az elmúlt két ciklusban önál-

lóan indult. A 2006-os választásokra

forrt ki egy olyan fiatalos dinamikával

rendelkező szocialista frakció, hogy el-

érkezettnek láttuk az időt a koalíciós

együttműködésre. Az alapvető elvi

programban egyetértünk, amit Újpest

dinamikusan fejlődő jövője jelent az el-

következő években. Így az a sajátos

helyzet állt elő, hogy a kétfős frakciónk-

kal bizony a mérleg nyelveként műkö-

dünk az egy fővel többségben lévő szo-

cialista-liberális oldal tevékenységé-

ben.

‘90-BEN MÉG EGY VOLT A TÁBOR

– Miként értékeli, hogy Derce Tamás
polgármesterrel a kezdetekkor még egy
párthoz tartoztak?

– Én ebben nem érzek semmilyen politi-

kai pikantériát. 1989-90-ben nagyon

sokan választották az SZDSZ-t különböző

mentalitással, de egy fontos cél, a rend-

szerváltás mielőbbi megvalósításának

érdekében. Ma már kevesen emlékeznek

arra, hogy akkoriban a budapesti kerü-

letekben 80 százalékban liberális pol-

gármestereket választottak meg, még

maga Tarlós István is innen indult. Telje-

sen természetes, hogy idővel letisztul-

nak a szándékok, és ki-ki átgondoltab-

ban választ magának alkatához jobban

illő pártot, illetve szemléletet.

– Milyen a viszonyuk a jelenlegi újpesti
képviselőtestületet alkotó többi poli-
tikai erővel?
– A mi hitvallásunk mindig is az volt,

hogy bárkivel hajlandóak vagyunk

összefogni Újpest érdekeiért. Az

igazsághoz hozzátartozik, hogy a jobb-

oldali képviselők közül is sokan tudnak

érdemi érvek alapján csatlakozni a

kerületünk jövőjét érintő elképzelé-

seinkhez. Sajnálom, hogy bár az idei

költségvetés kidolgozásában a Fidesz

képviselői tevékenyen részt vettek, azt

mégsem szavazták meg. Véleményem

szerint a szűkös források ellenére vállal-

ható költségvetés került elfogadásra. A

rendelet az előző évekhez képest sokkal

demokratikusabb, mivel a szakmai

előirányzatokban meghatározott forrá-

sok felhasználásáról az illetékes

bizottságok fognak dönteni. Így sokkal

átláthatóbban, megfontoltabban tud

működni a város.

KÁPOSZTÁSMEGYER ÚJPEST

LEGFIATALABB VÁROSRÉSZE

– A Káposztásmegyeri Településrészi
Önkormányzat hogyan tud hozzájárulni a
városrész fejlődéséhez?
– Káposztásmegyer egy sajátos adott-

ságú, városszerkezetileg is elkülönült

lakóövezet. Annak ellenére, hogy – vé-

leményem szerint – Budapest legjobb

lakótelepei között említhető, jócskán

van megoldandó kérdés. Igyekszünk

erőteljesebben érvényesíteni a

káposztásmegyeri célokat, mindezt

markánsabban megjeleníteni a költség-

vetési keretek között. El kívánjuk érni,

hogy a Településrészi Önkormányzatnak

az eddiginél nagyobb beleszólása le-

gyen a Káposztásmegyert érintő kérdé-

sekbe. Legyen döntési jogkörünk a terü-

letünket érintő városüzemeltetési kér-

désekben, játszóterek, utak, járdák, par-

kok felújításában. Fontos, hogy a lakó-

közösségeket érintő társasház-felújítá-

sokra és a helyi civil szervezetek támo-

gatására fordított összegekről is helyi

szinten születhessen döntés.

MEGYER – A RÉGI ÚJPEST

– Milyen célokat próbálnak megvalósí-
tani az elkövetkező időszakban?
– Megyeren elindult egy járdafelújítási

program, amit folytatni szeretnénk. Nem

halasztható tovább a Béke tér rendezése

sem annak ellenére, hogy a városfej-

lesztési összeget szűkre szabja a költ-

ségvetés. Megoldást sürget a környeze-

ti szennyezés is errefelé: néhány me-

gyeri utcán az úthálózat alapját olyan

környezetszennyező hulladékkal töltöt-

ték fel, ami az ott élők egészségét káro-

san befolyásolhatja. Erre sürgősen meg-

oldást kell találnunk. 

Székesdűlőn Budapest talán egyik

legnagyobb, egybefüggő földútrend-

szere porosodik. Az ottani sajátos tulaj-

doni viszonyok miatt egy feltétlenül

szükséges telekrendezés után hozzá kell

látni az utak aszfaltozásához. Erre

igyekszünk megoldást találni, a

Székesdűlőért Egyesülettel összefogva.

Ugyanilyen fontos a Duna-part rende-

zése, amihez a fővárossal együttműködve

pályázati forrásokat kell bevonnunk. A

bezárt Tungsram strandot kár volna az

enyészetnek hagyni. Ez a helyszín akkor

is kiszolgálna egy közösségi igényt, ha

megépül a nem messze létesülő Aqua-

World komplexuma. Van tehát mit ten-

nünk az elkövetkező években.            – HP
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A Szabad Demokraták Szövetsége újpesti támogatottsága megbízha-

tó 8-10 százalék körüli hosszú évek óta. Mindez egy következetes és

elvszerű munkának is az eredménye, amivel az elképzeléseinket

igyekszünk érvényesíteni Újpesten – mondja Boruzs András, az

SZDSZ frakcióvezetője.

Következetesen kell
hinni az elvekben

Összefogunk Újpest érdekeiért

megköszönöm nekik mindazt, amit

eddig a betegekért, az újpestiekért,

értünk tettek.

Amit eddig elmondott, szomorú

helyzetet mutat. Hogyan lesz ez-

után?

– Azért vállaltuk a rendszerváltoztatás

összes kockázatát, nehézségét, azért

hoztunk személyes életünkben is ren-

geteg áldozatot, hogy a politikai ha-

zugságoknak, a pult alatti politikának,

a hátunk mögött, fejünk fölött törté-

nő spekulációknak véget vessünk.

December 22-én, amikor létrejött az

a megállapodás, amivel – hangsú-

lyozni szeretném –, valamennyi párt

és szervezet egyetértett, és aminek

eredményeként felállt az új önkor-

mányzati struktúra, úgy gondoltam,

hogy véget érnek majd az önös ér-

dekből folytatott politikai viták is.

Nem ez történt. A költségvetés elké-

szítése során előkerült problémák

kapcsán szembesültem azzal, hogy a

baj sokkal nagyobb annál, mint azt

előtte gondoltuk. Ezeken a bajokon

csak összefogással lehet úrrá lenni.

Úgy látom, hogy a képviselő-testület

tagjaiban, egy-két kivétellel, meg

van a szándék arra, hogy pártpolitikai

szempontokon túllépve próbáljunk

úrrá lenni a kialakult gazdasági hely-

zeten, és túljutni a még előttünk álló

nehéz időszakon. A magam és a

Fidesz nevében annyit mondhatok,

hogy mi minden előterjesztést támo-

gatni fogunk, ami az újpestiek érde-

két, javát szolgálja. Függetlenül at-

tól, hogy ki fogja azt javasolni. Re-

mélem nekünk is sok olyan javasla-

tunk lesz, amit a többség majd ilyen-

nek gondol. Szerintem sikeres és bol-

dog az lehet, akinek van megbecsült

munkája, van saját otthona, képes

gondoskodni a családjáról, bizton-

ságban élhet szeretteivel. Ezek nem

luxusigények, hanem jogos elvárások

minden ember részéről. Ez mindenki-

nek jár. Az ígéretekkel azonban már

torkig vannak az emberek. Főleg

most, amikor azt tapasztalják, hogy

pont az ellenkezője történik annak,

amit ígértek. De miután az önkor-

mányzati feladataim nagy része mé-

gis összefügg ezekkel az elvárások-

kal, annyit ígérhetek, ahogy azt eddig

tettem, ezután is azon leszek, hogy az

Újpesten élők – az önkormányzat se-

gítségével, a lehetőségek figyelembe

vétele mellett – az általam válságos-

nak tartott helyzetben is védelmet

kapjanak a megszorító intézkedések

káros hatásaival szemben.    – SZB
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képviselő-testület a legutóbbi

ülésén a költségvetés megvita-

tását követően a polgármester

távolléte miatt elhalasztotta a

szavazást. Erre a február 28-i ülésen ke-

rült sor. Dr. Derce Tamás ismertette ál-

láspontját a kerület gazdasági helyzetét

illetően, amit nehéznek ítélt, de fontos-

nak tartotta, hogy Újpest megőrizze mű-

ködőképességét. A polgármester szavait

követően a képviselő-testület számos, a

költségvetéshez benyújtott módosító

indítványról határozott.

Dr. Trippon Norbert (MSZP) gazdasági

bizottsági elnök javaslatára a költségve-

tésben 15 millió forintot biztosított a Vá-

rosközpont tervezésére, melynek felhasz-

nálásáról a Gazdasági Bizottság dönt, a

féléves és az éves beszámolóhoz kapcso-

lódó beszámolási kötelezettség mellett.

Szintén Dr. Trippon Norbert javaslatára a

képviselő-testület a társasház-felújítási

alap feletti rendelkezési joggal a Gazda-

sági Bizottság helyett a Városfejlesztési és

Környezetvédelmi Bizottságot ruházta fel.

A képviselő-testület Wintermantel

Zsolt (Fidesz), a Városfejlesztési és Kör-

nyezetvédelmi Bizottság elnöke javasla-

tára a költségvetésben 15 millió Ft-ot

biztosított közterület-fejlesztés tervezé-

sére, melynek felhasználásáról a Város-

fejlesztési és Környezetvédelmi Bizott-

ság dönt, a féléves és az éves beszámoló-

hoz kapcsolódó beszámolási kötelezett-

ség mellett. Szintén Wintermantel Zsolt

javaslatára a költségvetésben 40 millió

Ft-ot csoportosított át a képviselő-tes-

tület a fejlesztések előirányzatból a be-

ruházások, parképítés előirányzatra.

A képviselő-testület Nagy István al-

polgármester (Fidesz) javaslatára a

2007. évi költségvetéséhez a bölcső-

dék garantált bérminimum miatti ki-

egészítése tárgyában bérre és járulé-

kaira pluszforrásokat csoportosított át.

Szintén az  alpolgármester javaslatára

a beterjesztett javaslathoz képest to-

vábbi 20 millió Ft-ot biztosítottak a

Szociális és Egészségügyi  Intézmény

személyi juttatásaira és a munkaadó-

kat terhelő járulékokra.

A képviselő-testület négy frakcióve-

zető által (Wintermantel Zsolt, dr.

Trippon Norbert, dr. Kató Balázs, Boruzs

András) közösen benyújtott módosító ja-

vaslat alapján a költségvetésében 5 mil-

lió Ft-ot biztosított templomfelújítási

alap jogcímen, melynek felhasználásáról

a Gazdasági Bizottság dönt. Ezt az össze-

get az Önkormányzat további 3 millió fo-

rinttal megemelte, így ebben az évben új

forrásként 8 millió forint áll rendelkezés-

re a templomok felújítására.

Belán Beatrix alpolgármester (MSZP) a

beterjesztett javaslathoz képest javasla-

tot tett a MÁV Szimfonikusok plusz támo-

gatására, az Újpest Centenárium működ-

tetési céltartalékainak plusz 5 millió fo-

rintos növelésére, valamint az Oktatási

Bizottság keretének megemelésére, me-

lyet a képviselő-testület elfogadott.

A módosító javaslatokat követően

Szalkai István alpolgármester (MSZP)

előterjesztésére szavazásra bocsátották

a költségvetés rendeleti javaslatát,

melynek elfogadásához minősített

többségű szavazati arány volt szüksé-

ges. Ezt követően Budapest Főváros IV.

kerület Újpest Önkormányzat képvise-

lő-testülete megalkotta a 6/2007. (III.

06.) számú önkormányzati rendeletet a

Budapest Főváros IV. kerület Újpest Ön-

kormányzat 2007. évi költségvetéséről. 

A szavazást követően Bartók Béla

képviselő (Fidesz) kért szót és jelezte,

hogy a Fidesz-frakció a költségvetés

szavazásakor egységesen nem vett

részt a szavazásban, mivel fontosnak

tartották, hogy a polgármester vélemé-

nyét figyelembe véve alakítsák ki állás-

pontjukat. Megjegyezte azonban, hogy

a frakció minden tagját, csakúgy mint

az összes képviselőt a képviselői eskü

kötelezi, s mivel az előző döntés értel-

mében Újpestnek van költségvetése, a

Fidesz-frakció ezt a költségvetést a

maga részéről zsinórmértéknek tekinti

és mindent elkövet, hogy az Újpest és

minden újpesti javára szolgáljon.

A költségvetéshez kapcsolódóan a

képviselő-testület számos határozatot

fogadott el, mely további elvégzendő

feladatokat ró a tisztségviselőkre.

(A költségvetésről és annak végrehaj-

tásával kapcsolatos témákról a követ-

kező számunkban közlünk részletes be-

számolót)

A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G
ÖnkormányzatÖnkormányzat

Fejlemény 
a fakivágási ügyben
Legutóbbi szá-

munkban beszá-

moltunk a Palotai-

szigeten furcsa

körülmények kö-

zött történt fakivá-

gásról. Az ügy tisz-

tázása érdekében

W i n t e r m a n t e l

Zsolt, a Fidesz frakcióvezetője, a Vá-

rosfejlesztési és Környezetvédelmi

Bizottság elnöke vizsgálatot kezde-

ményezett. Úgy tűnik, ennek eredmé-

nyeképpen, az érintett hatóságok ak-

tív közreműködésével megnyugtató

megoldás születhet. A régi Duna-me-

der kikotrása az engedélyek birtoká-

ban hamarosan megkezdődik, ezzel

párhuzamosan azonban a meder he-

lyén és a Palotai-sziget déli csücské-

nél kivágott fák pótlását az Újpesti

Önkormányzat által kijelölt helyen a

kivitelező el fogja végezni.

Március 15.
Önkormányzatunk 

ebben az esztendő-
ben is megemlékezik

az 1848-49-es
forradalom és 

szabadságharcról,
tiszteletét fejezi ki
hősei előtt. Várunk

minden megemlékezni
vágyót március 15-én
11 órakor a Deák Fe-
renc és a Rózsa utca
kereszteződésében

lévő Petőfi-szoborhoz. 

Dr. Derce Tamás
Újpest polgármestere

Február 28-án Dr. Derce Tamás polgármester vezetésével a IV. kerületi

önkormányzat képviselő-testülete végleges döntést hozott Újpest költ-

ségvetéséről és egyéb, a kerületet érintő gazdasági előterjesztésekről.

Döntés született 
a 2007. évi költségvetéséről

A

H i r d e t é s i  s z e l v é n y
Megrendelem az Újpesti Naplóban az alábbi hirdetés közlését:

Az Újpesti Napló a hirdetés tartalmáért felelősséget nem vállal, azt a fent leírtak szerint közli.

Név:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Cím:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telefon:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vállalkozás esetén adószám:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Megjelenés időpontja: 2007.                                              -tól  2007.                                                  -ig

Megjelenések száma: 

Árak:
Vállalkozói apróhirdetések: 10 szóig 3000 Ft, 20 szóig 5000 Ft.

Lakossági és közérdekű apróhirdetés (max. 10 szó): ingyenes

Keretes apróhirdetés: +50% felár

Családi-, születésnapi-, esküvői üdvözletek illetve gyászjelentések közzététele ingyenes.

Elérhetőségeink:
Cím: 1041 Bp., István út fszt. 4. • Tel.: 231-3160 • Fax: 231-3161 • E-mail: hirdetes@ujpest.hu

Hirdetésfelvétel: hétfő: 14–18 óráig, szerda: 10–16 óráig, péntek: 8–13 óráig. Megjelenik minden

páratlan héten pénteken.

Budapest, 2007

Megrendelő aláírása
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Posta

Tisztelt Szerkesztőség!
Örömmel vettük kezünkbe az Újpesti Naplót! Érdeklődéssel olvastuk végig.

Derbi és bikaviadal, avagy Újpest titkai címmel írtak beszámolót az Újpesti

Városvédő Egyesület február 10-én tartott programjáról is. Ezzel kapcsolat-

ban szeretnénk pontosítani lapjuk beszámolóját. Az előadás kizárólag az

Újpesti Városvédő Egyesület 2007. évi nyitóprogramja volt. Ezenkívül

Szöllősy Marianne nem vezetője, hanem meghívott előadója volt a ren-

dezvénynek. Szerettük volna megismerni a megújult lap újságíróját, sajnos

erre nem került sor. Reméljük, legközelebb bemutatkozhatunk egymásnak,

hiszen a 100 éve város Újpest tíz alkalommal szerepel idei programunkban.

A laphoz további sikereket kívánva: 

Dr. Kovács Ivánné, elnök; Wagner Attila, alelnök

Nagy örömömre szolgál, hogy a megújult Újpesti Napló megjelent! Gondolom, nemcsak

formájában, de tartalmában és valóságos közszolgálatiságában is meg fog újulni!

Remélem! Azonnal kérdést is teszek fel!  Mivel az önkormányzat hivatalos lapja, azért még a közszolgálatiság normái talán azt

is megengednék, hogy a tisztségviselőktől homlokegyenest eltérő véleményeket is közölhetne a Napló! Nem provokációnak

szánom a kérdésemet, de tisztában vagyok azzal, hogy nem egyszerű megfelelni a nyilvánosság követelményeinek, főleg, ha a

tulajdonostól a függés, akár „direkt” is lehet és semmiképpen sem szeretném, ha egzisztenciájában is kockáztatná magát a

felelős szerkesztő! Hogy a közszolgálatnak meg tudjon felelni egy lap, ahhoz bizonyos fokú autonómia és megfelelő felelős

szerkesztői bátorság is szükségeltetik! Azaz, nem kockázatmentes! Mivel én nagyon régóta ismerem az önkormányzatot, nyil-

vánvaló, hogy egészen más információkat és következtetéseket is le tudok vonni, mint néhány tisztségviselő!  Ezért bátorkodom

kérdezni, hogy kritikai vagy homlokegyenest ellenkező véleményeket hajlandóak-e közölni? Másrészről, a nyilvánosságot

erősítendő, esetleg internetes vitafórumot is lehetne indítani, és az ottani véleményekből néhányat közölni a lapban?!

Válaszukat várom! Tisztelettel: Kiss Sándor

Tisztelt Szerkesztőség!
Különféle pletykákat lehet hallani

az újpesti uszodáról, az eladásról az

időszakos illetve végleges bezárás-

ról. Kérem, próbálják kideríteni, mi

az igazság, mi várható. Kár lenne az

uszodáért, sok újpesti sajnálná. Le-

het, hogy az épülő aqua park ítélte

halálra, ahogy a régi mozikat a mul-

tiplex?

Bánki Péter

Tisztelt Elnökasszony és Alelnök Úr! Szerzőnk tévedéséért szíves

elnézésüket kérjük – igyekszünk a további programjaikról pon-

tosabban beszámolni. A személyes ismeretség sem maradhat el.

További jó munkát kívánnak a szerkesztők

Tisztelt Kiss Sándor! Semmi akadálya nincsen az ellentétes vélemények megjelenítésének; a dol-

gunkat igyekszünk  a nyilvánosság, nem pedig más kiszolgálását figyelembe véve tenni. Ezt az oldalt

is ennek szellemében nyitottuk – de talán az újság más pontjain is észrevehetők az erőfeszítéseink.

Várjuk és szívesen vesszük javaslatait.                                               Barátsággal üdvözlik a szerkesztők

Kedves Bánki Péter!

Utánajárunk, és ha van vala-

mi érdekes fejlemény,

foglalkozunk az üggyel.

Tisztelettel, a szerkesztők

Tisztelt Szerkesztőség!
Több különleges és érdekes infor-

máció terjed az Újpesti Szülőott-

honról. Azt hallottam, hogy végleg

bezárják, és a város másik pontjába

kell majd menni szülni? Vajon a pol-

gármester erről miért nem nyilat-

kozik? Még az orvosok sem tudják,

hogy hol fogják a szüléseket leve-

zetni. A védőnők sem tudnak sem-

miről. Azért erről a polgármestert

jobban kikérdezném. 

Egy aggódó kismama: 

Szili Krisztina

Kedves Krisztina!

Az ügyet érdemben érinti a

most közölt Nagy István-in-

terjú – reméljük, megtalálja

benne az Önt érdeklő infor-

mációkat.

Üdvözlik a szerkesztők

Tisztelt 

Főszerkesztő Úr!
Azt szeretném megtudni, hogy ol-

vasói levelet hogyan lehet megje-

lentetni az Önök lapjában, persze,

ha alkalmasnak tartják a megjele-

nésre. Tudom, hogy napjainkban

sokkal nagyobb problémák állnak

az olvasók érdeklődésének közép-

pontjában, mint a „kutyapiszok-

ügy”, melyről, hogy dühömet le-

vezessem, írtam egy kis elmélke-

dést gyermekeimmel folytatott

beszélgetések alapján. Ezt szíve-

sen elküldöm Önöknek, ha foglal-

kozni tudnak a témával.  Azért vá-

lasztottam az Újpesti Naplót, mert

nagyon sok emberhez eljut, és

akaratlanul is felkelti olyan réte-

gek figyelmét is, akikhez más csa-

tornán nem lehetne eljuttatni az

üzenetet. 

Szerintem ez a kérdés rajtunk

kívül még nagyon sok Újpestet

lakhelyül választó, és itt élni sze-

rető lakos érdeklődésére tartat

számot. Különösen kisgyermekes

szülők között gyakori téma ez a

lakótelepeken. Én úgy gondolom,

hogy ha pénz nincs is rá, valami

módon tenni kellene, hogy a té-

mával kapcsolatban tapasztalható

közönyt, ha nem is aktív cselekvő

magatartássá változtatni, de a fi-

gyelem felkeltésével, a jóérzésű

kutyatartók elgondolkodtatásával

társadalmi szemlélet- és maga-

tartásváltásra lehetne buzdítani.

Szerintem levelem is segíthetne

ebben. Úgy gondolom, hogy a

„kutyapiszok-ügy” elsősorban

nem pénz és önkormányzati kér-

dés, hanem egyéni kérdés. A ku-

tyatartó feladata a háziállat körü-

li teendők ellátása, nem az álla-

mé.

Válaszukat várva tisztelettel:

Jakucsné Kis Anikó

Angol nyelvtanár-közgazdász, 

jelenleg gyesen lévő anyuka 

Kedves Anikó!

Köszönjük levelét – 

a későbbiekben foglalkozha-

tunk a kérdésben, amelyben

egyébként mélyen egyetér-

tünk.

Üdvözlettel, a szerkesztők

Tisztelt Szerkesztőség!

Posta

Tisztelt Újpesti Napló, kedves Főszerkesztő Úr!
„Maradandó dolgok kellenek” című cikkét nagy örömmel vettem. Újpest Centenáriu-

mának közelgő évfordulója alkalmából is hasznos lehet a kérésem. Tavaly szeptember

18-án küldtem a régi Újpest Újság szerkesztőségének az alább közölt levelem, szemé-

lyesen is bevittem, érdeklődtem is ez ügyben, de semmi sem történt. Én nem is olvas-

tam  a lapban a kérésem, nem is kaptunk itt Káposztás 2-n már újságot sem. Most nagy

örömmel olvastam az Újpesti Napló első számát. Tetszik, érdekes cikkek vannak ben-

ne, csak így tovább. Az én őseim Újpestre települtek még az 1800-as évek végén,

nagyapám 1893. október 1-jén született Újpesten. Az Egek Királynéja templomban

keresztelték, járt a régi piacra, a régi Újpesten élt, a Vasút utca 17-ben lakott. Minden

régi, Újpesttel kapcsolatos kép érdekelne, főleg az 1900-as évekből származó képek,

reprók stb. Legyen szíves segítsen nekem ebben, jelentesse meg a kérésem az újság-

ban, vagy adjanak tanácsot, hozzanak létre fórumot a régi Újpesttel kapcsolatban. 

Kérem ebben a segítségüket s várom megtisztelő válaszukat, 

nagy tisztelettel: Ványai Zoltán

Kedves Ványai Úr! Az Önéhez hasonló vélemények megerősíte-

nek bennünket abban a véleményünkben, hogy érdemes volt a

Centenárium jegyében helytörténeti-kulturális mellékletet indí-

tanunk. A mellékletet igyekszünk minél több képanyaggal szer-

keszteni – és reméljük, a káposztásmegyeri terjesztés is jobb,

mint azelőtt.                                  Baráti üdvözlettel, a szerkesztők



A TAVASZÜNNEP

A húsvét az egyre inkább a vásárlásról

szóló karácsonyhoz képest még mindig

őriz valami vallásos áhítatot, valamit a

tavaszünnep rituáléjából, az ősi tavasz-

köszöntő, termékenységgel kapcsola-

tos ünnepből. A tavasz egyre hosszabb

napjai jelentik a Nap feltámadását.

Gazdag hiedelemkincs kapcsolódik ide.

A húsvéti ünnep eseménye Jézus törté-

netének része. Útnak indult Jeruzsá-

lembe megünnepelni a húsvétot, a zsi-

dó szabadságünnepet. És hogy betelje-

sítse sorsát.

A tavaszi ünnep neve különböző

nyelveken más és más, de mindegyik

közös eredetre vezethető vissza, még-

pedig a héber pészah szóra, ami kikerü-

lést, elkerülést jelent, ugyanis ezen a

napon ünneplik a zsidók az egyiptomi

rabságból való szabadulásukat. Az

Ótestamentum szerint a halál angyala

lecsapott az egyiptomiakra, a zsidók

kapuja azonban egy frissen leölt bárány

vérével volt bekenve, így az ő házukat

„elkerülte”.

A PESZÁCH

A Peszách, a Pászka-ünnep a világtör-

ténelem egyik legrégibb szabadság-

ünnepe a Széder-estével kezdődik.

Ezen a családi vagy közösségi szere-

tetlakomával egybekötött ünnepi es-

ten elmondják az ünnep történetét, a

hozzá fűződő imádságokat és elmélke-

déseket. A Széder-asztal terítéke és

étkei szimbolikus jelentéssel bírnak.

Az este befejező aktusa egy kis ének a

gödölyéről, melynek jelképes értelme,

hogy az energiák piramisának csúcsán

Isten áll, a szabadság Istene, aki elkül-

di majd a szétszórt népet egybegyűjtő

Messiást a várakozóknak. A pászkáról a

nagyközönség általában annyit tud,

hogy ez valami vízből és lisztből ösz-

szegyúrt és kisütött étel, amit a vallá-

sos zsidók „az ő Húsvétjuk” alkalmával

szoktak fogyasztani. Azt azonban már

sokan nem tudják, hogyan kapcsolódik

ez az étek a zsidó tradícióhoz. Mivel a

zsidó húsvét a megszabadulás ünnepe,

a pászka hagyománya is ehhez kapcso-

lódik. A szabadulást hosszú és kínos

várakozás előzte meg, de végül oly

gyorsan következett be, hogy a szaba-

dulás utánra előkészített kenyér már

nem kelhetett meg – így született a

pászka, a keletlen kenyér.

KERESZTÉNY ÜNNEP

Eredetileg a keresztény és a zsidó ün-

nep egybe is esett. A níceai zsinat Kr.

u. 325-ben szabályozta a keresztény

ünnepek rendjét, ekkor vált el a két

ünnep ideje. Angol nyelvterületen

Easter-nek hívják, mely a német Oster

szóból származik, ami pedig eredetileg

egy germán istennő, Ostara, az alvilág

úrnőjének ünnepe volt a tavaszi napéj-

egyenlőség idején. Bár az is lehetsé-

ges, hogy az East, vagyis a kelet szóból

ered, ami a napfelkeltére utal. Én min-

denesetre úgy gondolom, a kétféle

magyarázat között szoros összefüggés

van, Ostara és East (=Kelet) ugyanazon

tőről fakadnak, mert szimbológiai ér-

telmük egykor azonos lehetett. Mivel

ez az időpont évről-évre változó, a

húsvét úgynevezett mozgó ünnep. A

keresztény egyház szertartásaiban a

hosszú ünnepi időszak átfogja a kora

tavaszi és a nyár elejei hónapokat. En-

nek előkészületi ideje a nagyböjt,

amely egyrészről Jézus negyvennapos

sivatagi böjtjére megemlékezve ön-

megtartóztatására tanít, másrészről

egyfajta testi-lelki megtisztulásra ké-

szít fel, a Szentlélek, illetve a Fény

méltó befogadásához. Ilyenkor meg

kell szabadulnunk a sötét téli időszak-

ban felhalmozott salaktól materiális és

immateriális értelemben is. Ez a tes-

tünk biológiai funkcióinak egészséges

működéséhez is nagymértékben hoz-

zájárul. A böjtnek tehát ez az eredeti

szerepe, jelentősége, és mindezt a

bölcs természeti ember ösztönösen

tudta! 

A NAGYHÉT

Nagyböjt utolsó hete virágvasárnaptól

húsvét vasárnapig: a nagyhét. Virág-

vasárnapnak Jézus Jeruzsálembe való

bevonulásának emlékére a húsvét

előtti vasárnapot hívjuk. Általánosan

elterjedt szokás a barkaszentelés. A

megszentelt barkának gyógyító, ron-

tásűző szerepet tulajdonítottak. Gya-

korta leszúrták a földbe, azt tartva,

hogy elűzi a férgeket.

Nagycsütörtökön, elhallgatnak a

templomok harangjai. Azt tartják, a

harangok Rómába mentek, ott gyá-

szolják Krisztust. Szokás volt ilyenkor

kereplővel zajt kelteni, így gondolták

elűzni a gonoszt, és így helyettesítet-

ték a harangokat. Elterjedt szokás

nagycsütörtökön a virrasztás, annak

emlékére, hogy Jézus az olajfák he-

gyén virrasztott.

Nagypéntek gyásznap. Ekkor halt

kereszthalált Jézus. A bűnbánat, a mély

gyász és a szigorú böjt napja. A temp-

lomokban az oltárokat letakarják, a

harangok némák. A víznek, mint ősi

pogány tisztulás-szimbólumnak mági-

kus erőt tulajdonítottak. Nagypénte-

ken napfelkelte előtt friss kútvízzel

vagy patakvízzel kellett mosakodni, az

védett a betegségek ellen. Ezt a hajna-

li vizet aranyvíznek nevezték.

Nagyszombaton véget ér a 40 napos

böjt, és újra megszólalnak a harangok.

Legjelentősebb eseményei a nagy-

szombatnak a víz- illetve tűzszentelés.

Az új tűz gyújtása a remény szimbólu-

ma.

Húsvét vasárnapja Jézus feltámadá-

sának napja. Női munkákat tiltó nap

volt, nem szabadott seperni, főzni és

mosni sem. Az állatokat sem fogták be

ezen a napon. Bizonyos vidékeken szo-

kás a vasárnapi napfelkeltét valamely

magaslaton nézni, hiszen a felkelő nap

is a feltámadás szimbóluma.

Húsvét hétfő a vidámság, locsolko-

dás napja. A szokás alapja a víz meg-

tisztító erejébe vetett hit, de bibliai

eredetet is tulajdonítanak a locsolko-

dás hagyományának. Eszerint a Krisz-

tus sírját őrző katonák a feltámadás hí-

rét vivő asszonyokat igyekeztek le-

csendesíteni úgy, hogy lelocsolták

őket.

Fehérvasárnap a húsvétot követő

vasárnap. A római katolikusoknál a

húsvéti ünnepkör zárónapja. Jellegze-

tes szokása ennek a napnak a komálás

vagy mátkálás. A szokás a lányok kö-

zötti barátság megpecsételéséről szól.

– URBÁN BEATRICE

A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G
EgyházEgyház 

2007.  március  14.

8

A húsvéti ünnepkör kis áttekintése

A feltámadás gondolata örök emberi vágy az élet győzelméért az

elmúlás ellen! A keresztény vallás egyik legnagyobb ünnepe a húsvét,

a feltámadás, a megváltás alapgondolatát sugallja.

Az ünnep szimbólumai közül a

tojás  ősi termékenység-szimbó-

lum. A születés, a teremtés, a

megújhodás, a kereszténységben

a feltámadás jelképe. 

A húsvéti bárány, mint a leg-

főbb áldozati állat, egyben Jézust

is jelképezi. Jézus, Isten báránya,

fia, akit feláldozott az embere-

kért.

A húsvéti nyúl intézménye Né-

metországból ered, a húsvéti

Holdban egy nyúl képét vélték

valahogyan belelátni. A nyúl ma-

ga is alanyi jogon termékeny-

ség-szimbólummá vált, hiszen

híresen rendkívül szapora állat,

de semmi köze Jézus történeté-

hez.

Tavaszünnepek



oswell 1947 – hirdették az ere-

detet lepedőkön a titkos szer-

vezők. Transzparensekből nem

volt a hiány. A legkomolyabb ez

volt: „Ufómagazin, megmagyarázhatat-

lan jelenségek, tértechnológia, jövő- és

űrkutatás, ezoterika, parapszicholó-

gia”. Küldj egy jelet! – fohászkodtam

fölfelé, mert nem tudtam, segítenek-e

híveiken az ufók, vagy jó nekik ott fönt,

hogy ezeket itt lent futóbolondnak tart-

ja minden hitetlen kutya.

Mivel politológusok nem tisztelték

meg a rendezvényt, helyettük kellett

gondolkodnom. Arra jutottam, az ufósok

középre húzhatnak. Szélsőjobbosok nem

lehetnek, mert azok az idegenekkel had-

ban állnak, kommunisták meg azért nem,

mert mit szólna az Öreg, vagy az ő bal ke-

ze, Moldova ehhez a kapitalista hókusz-

pókuszhoz, amivel bolondítják a puritán

munkásembert.

Amíg zajlott az Ufószövetség elnöksé-

gi és választmányi ülése, silabizálgattam

az előadások címeit: Tiltott tanulmá-

nyok, Ufóemlékeim, illetve A 12. bolygó

visszatérése – magától, Gyurcsók Táv-

gyógyító Józseftől. Ezekhez csak Szabó

Gábor Én, a földönkívüli című könyve volt

mérhető. A szerző a fülszöveg szerint

meghalt, de végül visszajött dedikálni.

Néhány fantáziaszegény fénykép az elő-

csarnokban, a pultokon meg pár tucat

könyv, köztük ilyenek: Ez Magyarország

– melós szemmel, A sátán hatalmában,

és a Gyilkos szex.

Elsötétítés. Egy csészealjat sem lehe-

tett volna leejteni a teremben. Mikor va-

laki azt mondta az előtte ülőnek, hogy

„Ismerős voltál, csak nem tudom, hon-

nan” – megborzongtam. 

Ufóproblémák: szintézis cím alatt a

sztárelőadó Nemere István lépett a szín-

padra. Magát, áttételesen, emberként

definiálta: „Mi, emberek”. Nem egy friss

dolog az ufó-ügy, mondta, és elmesélte,

hogy amikor őseink mamutokat hajku-

rásztak, már akkor is itt jártak. Őseink

tisztelték az ufókat – hasított belém a té-

tel, miközben a mester bal kezével

babrálni kezdett a zsebében. Ezután mint

jó rocker a divatrockerektől, elhatárolta

magát a divatufósoktól – meg egy nem

részletezett nyolcvanas évekbeli ufó-

ügytől is. 

Elmagyarázta, hogy nem akarja bán-

tani az eltérítetteket, de azért kicsit

gyanúsak neki. Akik pedig még Nemere

doktornak is gyanúsak, azok tényleg

tudhatnak valamit. Tehát: az eltérítet-

tekből minden napra jut egy,  s ez Ne-

merének azért gyanús. Meg néha az

„ufóológiai sajtó” is. Kezdett világo-

sodni. Rájöttem, hogy van a hiteles és a

hiteltelen ufó, s egyre erősebb lett

bennem a vágy, hogy a színpadra lépjek

helyeselni, bár félő, hogy a kétszáz

plusz áfát nem számlázták volna ki. 

Nemere se nem szexi, se nem karizma-

tikus, még csak nem is összeszedett,

sokkal inkább eltérített. De a lényeg:

igazat beszél. Nem érti, hogy miért csak

annyi telik az ufóktól, hogy lecsapjanak

Józsi bácsira, és kioperáljanak belőle ezt-

azt egy űrhajóban. 

Ami még a verseknek sem szokott si-

kerülni, itt megvalósult: az előadás tető-

pontokból állt. Egy ilyen tetőponton le-

lepleződtek a tudósok is, akik „csak ülnek

és várnak”, s fogalmuk sincs, mit érez

egy űrlény. Nemere gúnyolni szerette

volna a tudóstársadalmat, de sajnos a

gúny nem tartozik az általa beszélt nyel-

vek közé. „Ne keresd a szívem, az állatok

megették” – mormolta mellettem egy

Ady-hasonmás, s ekkor észrevettem,

hogy a mennyezet lámpái ufó-alakúak.

Lírai volt, mikor megtudtuk, hogy a

„kis szürkék és magas szőkék nem föld-

idegenek”, mert „magasabb erkölcsiség-

gel rendelkeznek”. Lényeg, hogy Nemere

tudja. Mindegy, mit, de tudja. Ha eljő a

végítélet, neki nem kell félni. Elég, ha mi

félünk. – POLLÁGH PÉTER
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Az eltérítettekBalesetmegelőző
figyelemfelkeltés
Március első napjára demonstráci-

ót szervezett az Aradi utcába az Új-

pesti Bűn- és Balesetmegelőző

Nemzetőrség elnevezésű csoport.

Bár több volt a nemzetőr és a hely-

színt biztosító rendőr, mint az érin-

tett lakosság, a meghívottak közül

Derce Tamás polgármester is ellá-

togatott a helyszínre, ahol évek óta

balesetveszélyes manőverekkel

veszélyeztetik a gyalogosok nyu-

galmát  a szabályokat felrúgó au-

tósok.

– Engem két éve ért itt baleset,

egy szabálytalanul elhaladó autós

ütött el a sétálóutcán szabálytala-

nul keresztülhaladva, bár mindkét

irányból tábla jelzi: behajtani tilos

– tudhattuk meg a tiltakozó akció

szervezőjétől, Sikorszki Attilától. –

Azóta folyamatosan járőrözünk a

gyermekeink és a magunk bizton-

sága érdekében is, de eddig még

nem sikerült megnyugtató megol-

dást találnunk a helyzetre.

Az autóskultúra jelenlegi állapo-

táról a demonstráció alatt is képet

kaphattak a tiltakozók, hiszen a je-

lenlévő rendőrök szeme láttára  –

és retorzió nélkül – hajtott be nem

megy jármű a tilos jelzés ellenére a

párhuzamos járdán. Végleges meg-

oldást betontuskók elhelyezése je-

lenthetne, de ennek engedélyezé-

se nem önkormányzati hatáskör. 

A Bőrfeldolgozóipari
Szakközépiskola és Szakiskola

változatlan formában 
működik tovább

Továbbra is szeretettel várjuk
leendő diákjainkat: 

Bőrdíszműves (2+3 év)
Bőrkonfekcióipari technikus (4+2 év)

----------------------- 
Kereskedelmi képzéseink:

Kereskedelmi technikus (4+2 év)
-----------------------

Ruházati kereskedő (16 éves kortól,
9-10 évfolyamra épülő képzés 

– 2 év, Szakiskola)
-----------------------
Felzárkóztató évfolyam (8.

évfolyamot be nem fejezettek, 
ill. 16. életév betöltése után)

Az iskolába folyamatosan határidő
nélkül lehet jelentkezni!

További információt az iskola
titkárságán kaphat

telefonon: 06-(1)-370-91-39

Március 3-án Űr- és Ufókutatási Kongresszuson jártam az Újpesti

Gyermek- és Ifjúsági Házban. Nyüzsögtek a folyosókon az idegenek,

ünnepelték a hatvanéves ufókutatást. Mert minden megöregszik.

R

Ufó Újpest fölött, 2006. december 10-én

ÁTJÁRÁS
AZ ÚJPESTI MŰVÉSZEK

TÁRSASÁGA - VÁCON

A művészek jelenléte emeli egy város

fényét. De hogy Újpest mekkora fény-

ben úszik művészeinek hírneve folytán,

csak az tudja felmérni, aki elmélyed a

történelemben. A városban telepedett

le Pállya Celesztin, alkotott itt  Mun-

kácsy Mihály, Babits Mihály, Lotz Kár-

oly, Derkovits Gyula, Pörge Gergely,

Edvi Illés Aladár, Kernstock Károly,

Mednyánszky László, Rudnay Gyula,

Telepy Károly, Vértes Marcell – de a

második világháború utáni nemzedék

felsorolása se lenne éppen rövid. Vagy

a jelen: a két Kossuth-díjasunkon, Kiss

István szobrászművészen és Schrammel

Imre szobrász-keramikuson túl itt van

Gömbös László szobrász-, Banga Fe-

renc,  Butak András, Kántor Jenő, és

Szunyoghy András grafikus- és Gyé-

mánt László festőművész. De csak a tel-

jesség igénye nélkül.

Az Újpesti Művészek Társasága 1998-

ban alakult. Bázisa a Nagybányai Nagy

Zoltán vezette Derkovits Kör és a Tóth

Béla, majd Butak András vezette Tungs-

ram Kör tagjaira épült, de mások is

csatlakoztak.

Most a Váci Tavaszi Fesztivál alkalmá-

ból nyílt csoportos kiállításuk a váci Curia

Galériában. A már említetteken kívül

Bertalan Tivadar, Hoppán György, Kántor

Jenő, Nagy Imre Gyula, Petőcz Lajos,

Szőnyi Krisztina és Zsankó László képeit

csodálhatjuk meg a Galériában. Jozefka

Antal elnök, akinek képe  szintén szere-

pel a kiállításon, elmondta, megtisztel-

tetés szerepelni a Fesztiválon, és öröm

lesz látni a váci művészek alkotásait is

Újpesten.

– URBÁN BEATRICE

A kiállítást a Curia Galériában 

2007. április 29-ig tekinthetik meg.
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öszöntőt Dr. Somos András mon-

dott, jelen volt Dr. Derce Tamás

polgármester is.  Az előadás végén

a vendég  Somos Zsuzsa grafikus-

művésztől Venetianer-portrét, Dr. Sípos

Lajostól, Újpest díszpolgárától a Helytör-

téneti Gyűjtemény díszkötésű kötetét

kapta ajándékba. „Vizi E. Szilveszter ötlete

volt, Erdő Péter bíboros úrral is létrejött

már a kapcsolat” – meséli Schweitzer pro-

fesszor. És folytatja: „Felmerült, hogy pró-

báljunk csinálni hárman egy könyvet, in-

terjúszerűen. Sajgó Szabolcs tisztelendő úr

kávé-üdítő mellé ültetett le minket.

Együtt. Tudta, hogy külön-külön sohanap-

ján készülnénk el. Igaz, beszéd közben az

ember sokkal lazább, de ez remélhetőleg

nem megy az értelem kárára. Hitelveinket

megtartva, a kölcsönös tisztelet hangján

tudtunk egymással beszélgetni.”

A kötet olyan örök kérdéseket fesze-

get, amik fontosak, de sokszor mégsem

találunk rájuk választ. Állandó téma az

egyén felelőssége, de ebben a század-

ban sincs rá semmilyen garancia, hogy

az uniformizálódó társadalom nem ül-e

fel valami korcs ideológiának. Már több-

ször rendült meg alapjaiban a görög és a

zsidó-keresztény kultúrán felnevelke-

dett európai erkölcs. Miben hihet az em-

ber? Sürgető kapaszkodót lelni az örök

érvényű értékekben. Nem közömbösek a

felmerülő kérdések emberi kapcsolata-

ink szempontjából sem. Akiktől itt olva-

sunk, lelki-szellemi életünk legavatot-

tabbjai, elismert tudósok. Előkerülnek

családi történetek is, láttatni engedik a

meghatározó hátteret. Schweitzer pro-

fesszor nagy idők tanúja. Nagyszüleinél

nevelkedett. Eleinte Veszprémben lak-

tak. Fiatal apja a háború után a veszpré-

mi rabbi legidősebb lányát vette el, de a

fiatalasszony az egyéves gyerek mellől

huszonhárom évesen meghalt. Termé-

szetes volt a családban a vallás, az er-

kölcs, a kultúra. Pesten a Tanítóképző

gyakorló iskolájába járt. A Zsidó Gimná-

ziumban emelt óraszámon tanulta a hé-

bert és Biblia-fordítást. Elmondása alap-

ján nem kellett külön erkölcsre tanítani a

diákokat, puskáztak, ahogy lehetett, de

az etikátlan viselkedés elkerülte őket. 

A könyvön kívül másról is esett szó. A

gyermekkor Újpesthez köthető élményei-

ről. Azt mondja, gyönyörűek voltak a nya-

rak Újpesten. Délelőtt a Viola utcában

pingpongoztak, estéig volt a strand.

Donáth Gyuri, a Klein nevű cipész fia, Tibi,

meg a többiek, a baráti kör. Lehetett cso-

dálni a zsidó templom mellett lakó

Friedmann Dénes hűvös dolgozójában a

csodás könyveket. Újpesten a zsidó kultú-

rának hagyománya volt, Venetianer rabbi

új keresztmetszetét tárta fel, és elemezte

a zsidó-keresztény párbeszédet. Tanul-

mányát kiadták héberül is. Az 1868-as

emancipációt aranykor követte egészen

1914-ig. Tiszaeszlár, vérvád-ügy, majd a

huszadik század tragédiái, amik nem ke-

rülték el a családot sem. Az édesapa get-

tóba került, odaveszett, de fia túlélte a

munkaszolgálatot. Schweitzer professzor

gyönyörű jelent és sikeres szép jövőt kí-

vánt. Még elmondta, folytatódik a közös

Biblia-olvasás a Párbeszéd Házában.  A

közös zsoltárolvasás ima is egyben, és

kölcsönös tisztelet. Az emberségnek, hit-

nek, erkölcsnek, tudománynak, de legfő-

képp egymásnak. A gondolkodó érző em-

bernek szól. – URBÁN BEATRICE

Dr. Kőrösi András beszélgetőtársa  Schweitzer József professzor volt a
Pódiumon. A beszélgetés aktualitása a nemrég az Éghajlat Kiadó gon-
dozásában megjelent Hit Erkölcs Tudomány című könyv volt. A könyv-
nek három szerzője van: Schweitzer rabbi mellett Erdő Péter bíboros és
Vizy E. Szilveszter, az akadémia elnöke.

Hit–erkölcs– tudomány

Nagy Kriszta életmű-kiállítás a Wax Kultúrgyárban
A volt újpesti bőrgyár épületkomlexum március 2-tól Wax Kultúrgyár néven,

Nagy Kriszta x-T Eddig című életmű-kiállításával nyitja meg kapuit a nagy-

érdemű előtt.

Nagy Kriszta 10 éve végzett a Képzőművészeti Főiskolán festőként. A kö-

zönség azonban leginkább a zenéjével, Tereskovaként ismerhette meg. „My

Art is Me” (a művészetem én vagyok) idézet visít az egyik képről, ami szinte

mindent elárul ars poeticájáról. Képei pimaszak, provokatívak, polgárpuk-

kasztóak. Munkáiban olyan témákat járt körül, mint a női test, a szexuális

identitás és viselkedés, a férfi-nő kapcsolat, a halál kérdése, illetve a művé-

szet, a művész mint árucikk – azaz milyen hatással van a tömegmédia és a ka-

pitalizmus a kortárs művészetre. 

Sokoldalú egyéniség, aki művészetével arra akarja felhívni az emberek fi-

gyelmét, hogy egy művészt akkor kell elismerni, amikor még él, és dolgozik.

Ennek okán egyik fő témája a halál. Petőfit, József Attilát és Van Gogh-ot

hozza fel példaként, akik fiatalon haltak meg, és a haláluk után váltak igazán

híressé. Ő viszont azt szeretné elérni, hogy még életében elismerjék mun-

kásságát – mondja a művésznő. Emellett a nyílt őszinteséggel elénk tárulko-

zó, önmagát, önazonosságát és a szerelmet kereső nőt is megismerhetjük.

Hagyományos akrilképek mellett digitális képeket, sőt néhány meg nem

jelent CD borítót és dalszöveget is megtekinthetnek a kiállításra látogatók

április 9-ig.

Pillangó-effektus
Ugye ismerik a titokzatos-miszti-
kus elméletet, mely szerint, ha a
Távol-Keleten egy pillangó meg-
rebbenti a szárnyát, az New York-
ban vihart kavar? Juhász György
sokat tudna mesélni minderről.

udják, mi történik, ha egy újpesti

cukrászmester felemeli a fakana-

lát? Az összes iráni lepke útnak

indul. Röviden össze is foglalható

Juhász György elmúlt negyven éve. Per-

sze azért történt még egy-két kalandos

történet a két esemény között.

– A serdülőkorom minden nyűgét és

sértettségét a gyűjtőszenvedélyembe

oltottam – meséli az inkább ökölvívó-

trénerre, semmint cukrászmesterre

emlékeztető Juhász úr –, és mit csinál

egy kamaszodó fiú? Lepkéket kezd

gyűjteni. Az akkoriban lepkészkirály-

ként ismert Bezsila László professzor-

hoz kezdtem el járni a mániámmal, és

ezt azóta sem tudtam felejteni.

A tősgyökeres újpesti autodidakta

természetbúvár káprázatosan egzotikus

magángyűjteményét azóta megnyitotta

a látogatók számára is – évente átlag-

ban 8.000 érdeklődő keresi fel. A gyűj-

temény legalább 40.000 darabosra be-

csülhető; ennek természetesen csak

egy része látható a tárlókban.

– Minden évben szervezünk egy-egy

expedíciót a világ számos pontjára,

hogy begyűjthessünk olyan fajokat,

amelyek Magyarországon vagy nem,

vagy szűk körben ismertek – osztja meg

velünk a részleteket Juhász György. –

Komoly elismerés a számunkra, hogy

szoros szakmai kapcsolat alakult ki köz-

tünk és a Természettudományi Múzeum

munkatársai között.

Akik közül nem egy tekintély elláto-

gatott az új kiállítás megnyitójára. Mivel

a legutóbbi expedíció anyaga Iránból ér-

kezett, erre még a nagykövetség is felfi-

gyelt, és szép tárgyakkal gazdagították a

kiállítás hangulatát. A megnyitón részt

vett maga az iráni nagykövet, Ali Reza

Irvash is, aki az alábbi szavakkal méltat-

ta a bemutató egyedi kollekcióját:

– A kiállítás anyagának szépségéből

látszik, hogy Isten legszebb alkotása az

ember, ha ilyen tárgyakat tud készíteni.

S láthatjuk, hogy mennyire türelmesen

képesek elkötelezett emberek évtizede-

ken keresztül gyűjteni olyan törékeny

teremtményeket is, mint a lepkék. A be-

mutató anyaga bizonyítja, hogy a ma-

gyar nép milyen mélyen elkötelezett a

természet és a művészet szépségei iránt.  

Újpesti Lepkemúzeum: hétfő kivételével

minden hétköznap 12-től 18 óráig,

hétvégén 10-től 18 óráig. Időszaki ki-

állítás: iráni gyűjtemény március 7-től

június 7-ig.
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október hó 30-

ának éjjelén Bu-

dapesten kitört a

forradalom, Újpesten azonban teljes

csend uralkodott. A polgármestert reg-

gel két sürgöny várta a hivatalban.

„Polgármester! A Magyar  Nemzeti Ta-

nács átvette a kormány hatalmát (…)

Felszólítunk minden vidéki várost,

csatlakozzon az egyedül törvényes kor-

mányhoz!” – szólt az egyik. A másikban

pedig ez állt: „Polgármester! (…) Ká-

rolyi Mihály elnöklete alatt a népkor-

mány megalakult a fővárosban, a köz-

rend és nyugalom helyreállíttatott. Fel-

hívom, polgárőrséget azonnal szervez-

zék meg, szeszes italok kiszolgálását

szükséghez mérten korlátozzák, élelmi-

szerek megőrzéséről gondoskodjanak,

esetleges néptanácsok, népmozgalmak

alakulását ne akadályozzák, igyekezze-

nek azokat 

A TÚLZÁSOKTÓL VISSZATARTANI, 

felhasználni. Csendőrörsök utasítást

kaptak a megalakult kormánynak ren-

delkezésre állni. Alispán.”

A városi tanács azonnal elhatározta,

hogy a polgármester és a tanács a he-

lyén marad. Közben Újpest is forradal-

mi képet öltött. A frontról hazatérő

katonák a hozzájuk csatlakozott nép-

pel együtt lelkesedve vonultak végig a

városon, csatlakozásra szólítva fel a

lakosságot. A rendet azonban sehol

sem borították fel. Végül a városháza

elé vonultak, ahol a polgármester sza-

vai nyugalomra intették és föloszlásra

bírták a tömeget. A Nemzeti Tanács

rendelkezést adott ki, döntsenek a

kérdésben, hogy Magyarország jövő-

beli államformája köztársaság legyen.

Újpest 

A KÖZTÁRSASÁGI FORMA MELLETT 

foglalt állást. Jött a dupla felszólítás,

állítsanak nemzetőrséget, és fizessék

is ki, amiből tudják. A legnagyobb baj

az volt, hogy mire az adókivető bizott-

ság megkezdhette volna a működését,

a város kasszája teljesen kimerült. Új-

pesten minden hatalom a munkás- és

katonatanács rendelkezési körébe

szállott át, a Nemzeti Tanács csak e

kettőnek végrehajtó eszközévé vált, a

hatóság meg két malomkő között ver-

gődve igyekezett megmenteni a várost

a teljes felborulástól.

A túlzó tábor nagy lépésre szánta el

magát. A Nemzeti Tanács ülésén felszó-

lalt Dr. Deutsch Jenő elvtárs, és a Mun-

kástanács megbízásából indítványozta,

hogy Újpest város kétségbeejtő köz-

igazgatási és gazdasági helyzetének

helyrehozatalára 

KORMÁNYBIZTOS KIKÜLDÉSÉT 

kérjék a kormánytól. Az indítványt elfo-

gadták. A Károlyi-kormány azután 1919

február havában a polgármester legéle-

sebb politikai és egyéni ellenfelét, a

később brazil emigrációban elhunyt új-

ságírót, Miklós Móricot tette meg Újpest

kormánybiztosává, akinek hivatalba lé-

pése napján Dr. Ugró Gyula végleg

nyugdíjba vonult.

A derék kommunisták legszebb nap-

jaiban Újpesten akadozott az ellátás, tel-

jes csőd előtt állt a városgazdálkodás.

Mondatok a sötét napok újságaiból:

Útonállók bolsevista mezben megszök-

tettek egy teljes szállítmány Weisz

Adolf-féle gyerekruha-szállítmányt. Az

Árpád út végén lévő Mátyás király szál-

loda kávéházi részében véres összetűzés

történt állítólagos vörösgárdisták kö-

zött. Egy halott, két sebesült. A tejellátás

nem kielégítő, és ha nem sikerül elegen-

dő tej felhozataláról gondoskodni, akkor

nem lehet fontosabb gondja a városnak,

mint az, hogy haladéktalanul 

TEHENÉSZETET 

állítson fel! Minden embernek helyén

kell most lenni, gondolják meg ezt a fel-

hízott tejkereskedő urak is!

Trükköztek is. Komoly pártélete nem

volt az újpesti munkapártnak. Repre-

zentánsai voltak csak. Főleg a választá-

soknál. Ami azért nem rossz. A Tanács-

köztársaság kikiáltását követően a Ter-

mészetbarátok Turistaegyesületének

több vezető személyisége került külön-

féle beosztásokba, így Király Albert, az

egyesület elnöke a Testnevelési Ügyek

Direktóriuma tagja lett, Kolacskovszky

Lajos Heves megye főispánja, Brumiller

László vádbiztos stb. 

A forradalmi hangulatban alakult Nemzet-

őrség főszerepet játszotta. Nem érkezett

meg időben a zsold, és úgy gondolták, 

VÖRÖS GÁRDÁT SZERVEZNEK. 

Olyat, amitől koldulni fog a város. Ez

sem tűnik túl megnyugtató hírnek, de

mindennek a teteje a korabeli pártok

tükre, miszerint: „A munkapárti szerve-

zet: Hangsúlyozni kívánjuk tehát újból,

hogy foglalkozván a helyi pártszerveze-

tek bírálatával, nincs más célunk, mint

hogy felélesszük Újpest egész lakossá-

gának öntudatát. Nézzenek tükörbe

mindnyájan, akik vezetők és vezetettek

voltak. Az üszkösödő világ romjaiból új

életnek kell születnie, új társadalmi és

gazdasági rendnek! Újpest népének

semmi oka, hogy kába tétovázással el-

veszítse szeme elől hivatását.”

Ha nem is gyakran, született megnyug-

tató beszámoló is. A Munkás Gyerekba-

rát Egyesület cipőakciójáról legalább.

„Az egyesület újpesti csoportja elkészí-

tette és kiosztotta a Wolfner Gyula és

Társa cég által rendelkezésre bocsátott

anyagból készült 

HÁROMEZER PÁR GYEREKCIPŐT.

Wolfner és Társa 10.000.-, Mauthner

Testvérek 5.000.- , gróf Károlyi László

10.000.- stb. járultak hozzá az akcióhoz.”

Hullámzott az élet, események, hírek, el-

lenségességek. Azután jöttek a júniusi

ellenforradalmárok, őket meg a román

csapatok váltották fel, akiktől csak Hor-

thy Miklós Budapestre bevonuló nemzeti

csapatai révén szabadult meg a város. De

ezzel sem szállt béke a közigazgatásra: a

vármegyei alispán kérte a belügyminisz-

tertől Újpest képviselő-testületének és a

város autonómiájának felfüggesztését. A

tanácshatalom bukását követően 1919.

október 2-i hatállyal Dr. Semsey Aladárt

nevezte ki Pest vármegye törvényható-

sági biztosává, és az önkormányzatától

átmenetileg megfosztott Újpest város

élére helyezték. – URBÁN BEATRICE

Ú J P E S T I  N A P L Ó  –  I .  É V F O L Y A M ,  3 .  S Z Á M

entenáriumC
1919-ben ezen a napon hajtotta végre hatalomátvételét a Kun Béla vezette Magyarországi Szocialista Párt. A
Forradalmi Kormányzótanács néven megalakult kormány tagja volt Landler Jenő és Hevesi Gyula is, akikről a
kerületünkben korábban közterületeket neveztek el.

A történelem mókuskereke
A Tanácsköztársaság arcai Újpesten – 1919. március 21.

1918.

„Az ún. tanácsköztársaság kikiáltása teljesen felborította az
adminisztrációt, és minden józan jóérzésű embert lehetet-
lenné tett, Újpesten is teljesen a csőcselék uralmát léptette
életbe” – írja monográfiájában kétségbeesetten a zűrza-

vartól dr. Ugró Gyula, Újpest nyugalmazott polgármestere.

A homlokegyenest különböző nézetek harcáról ad képet a

korabeli sajtó az akkori Újpesti Hírlap nyomán.
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A magyar nóta száz éve 
honos Újpesten
A címben közölt kijelentés csak részben igaz. Bár a város első nó-
taszerzője, Ugró Gyula egyszemélyben a város első vezetője is
volt, a dalköltést csak élete alkonyán, az 1930-as évektől űzte. 
A nóta édes-bús műfaja őshonos Újpesten, hiszen az itteni kávé-
házakban már akkor is szólt a cigánymuzsika, amikor nagyközség
állt itt.    

A ma is népszerű zenei műfaj egyik megújítója, László Mária dal-
szövegíró-műsorvezető egy évtizede munkálkodik a helyi közön-
ség színvonalas szórakoztatásán.

UGRÓ GYULA, A NÓTASZERZŐ

A város első polgármesterét nagy tisztelettel emlegeti az utókor. A település fej-

lődésének legdinamikusabb korszaka fűződik pályájához. (Alakját Babits Mihály

Kártyavár című regényében örökítette meg.) Kevésbé ismert, hogy társadalmi

megbízatásai mellett Ugró doktor fiatal korától verselgetett. Nótaszerzői pályá-

ját 2001-ben László Mária állította reflektorfénybe. Az Újpesten élő, rendkívüli

energiákat mozgósító asszony megkereste az Ugró család leszármazottjait, és

felkutatta a kinyomtatott, illetve a hagyatékban maradt kéziratos kottákat. Ezt

követően az Ady Endre Művelődési Központban, hatalmas szervezőmunkával

megrendezte A magyar dal szárnyain című emlékműsort.

…ÖRÖK, SZÉP MAGYAR FÖLD…

A fenti verssor nem az egykori polgármestertől, hanem László Máriától szárma-

zik. A rövidke idézet ezekben a hetekben a Csillagok, csillagok című magyarnó-

ta- és népdalműsor alcímeként hívogatja a műfaj kedvelőit. Az élő hanglemez-

bemutató koncertre – amelynek fővédnöke Máté Ottilia – március 24-én, 15

órától kerül sor az Ady Endre Művelődési Központban.

László Mária – aki korábban munkahelye, a Tungsram kutató-laboratóriuma

révén is erősen kötődött Újpesthez – valójában nyugdíjasként, a helyi idős em-

berek körében találta meg igazi küldetését. Előbb csak magánembereknek se-

gített az ügyintézésben, később egyre többen kérték, hogy meséljen, szavaljon

a közösségnek. A szellemi alkotómunka mellett az is hamar kiderült, hogy remek

szervező. A versírás felől érkezett a nóta műfajába, ahol – nótára hajazó hason-

lattal élve – termővé tette és felvirágoztatta a régóta parlagon hagyott földet.

SIKERES NÓTAESTEK

Az elmúlt évtizedben az önkormányzat segítségével – a már említett Ugró Gyu-

la emlékműsorokon kívül is – több, nagysikerű nótaestet is rendezett. Előbb

Dankó Pistának, majd Horváth Pistának szentelt egy-egy összeállítást, végül a

Nyíló rózsa lett a szívem, illetve Magyar földről sodor a szél címmel szerkesz-

tett programot. Valamennyi műsor helyszíne az Ady Endre Művelődési Központ

volt, amely nagyvonalú támogatóként lehetővé tette, hogy a közönség elérhe-

tő áron élvezhesse a legnevesebb hazai előadóművészek produkcióját.

László Mária a szegedi Nótásújság főmunkatársa, tudósít, kritikát és él-

ménybeszámolót ír az ország különböző sarkaiban megrendezett nótaműso-

rokról. Sokfelé hívják, mert azon kevesek közé tartozik, akik szívükből szólítják

meg a közönséget. Legutóbb éppen Szegeden rendeztek dalaiból szerzői estet.

A szakma nagy élő alakjaként állítja, hogy a műfaj kész a megújulásra, hiszen

nemrég több fiatal szerző is a közönség elé állt.

László Mária máris a következő teendőkön gondolkodik. Kezdeményezte,

hogy Újpesten alakuljon meg a Magyar nótát és népdalt kedvelők köre. Újpest

Centenáriumának tiszteletére hamarosan ünnepi gálaműsor szervezésébe kezd,

amelyen Ugró Gyula néhány szerzeménye mellett Újpest és Rákospalota neves

szerzőinek, pl. Fejes Imrének és Jolsvay Miklósnak a dalai csendülnek fel.

– R.A.

Hogy egész pontosan mi állhatott annak idején a Bábszínház „Ujpest”-hez című

karikatúra hátterében, ma már nem tudjuk. Sportesemény? Városházi cselszövés?

Kik lehetnek a képen szereplő, láthatóan nem túl kellemes helyzetben ábrázolt

úriemberek? Mi volt a bűnük, hogy így ábrázolják őket? Várjuk olvasóink segítségét

a szerkesztoseg@ujpest.hu címre!

Rendezett Tamás
Újabb remek karikatúra a száz év elõtti élclapból

KÜLÖN KÖSZÖNET AZ OLDAL ÖSSZEÁLLÍTÁSÁHOZ NYÚJTOTT SEGÍTSÉGÉRT SZÖLLŐSY MARIANNE-NAK

Árpád út 42. sz. (Nasser-ház)
A kétemeletes, jellegzetesen szecessziós lakóépületet a Nasser család építtette
1907-ben. A homlokzat aszimmetrikus, az első emelet zárt, a második emelet nyi-
tott erkélye mozgalmassá teszi az épületet. A földszinten eredetileg két üzlet he-
lyezkedett el: a Nasser-féle óra- és ékszeráruház (akiktől már Jókai is rendelt), és
a Magyar Kereskedelmi Hitelszövetkezet irodája, mely 1907-ben alakult és Nasser
Samu is igazgatósági tagja volt. Az épületben működött még Brenner Aladár fog-
technikai laboratóriuma. A második világháború után a hitelszövetkezet megszűnt,
bejáratát befalazták. Az ékszerüzlet szintén megszűnt, helyén hentesbolt nyílt. Ez
működött benne évtizedekig, majd egy rövid ideig italszaküzletként üzemelt. Az
épület felújítása után ruhakölcsönző kezdte meg benne működését. Az emeleteket
lakások foglalták és foglalják el ma is. – IVÁNYI JÁNOS

KÉPES ÚJPEST
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főváros életét szétzilálta az ország német megszállása 1944. március 19-én.

A német vezetés joggal tartott attól, hogy Horthy és a Kállay-kormány a né-

met szövetségből való kiugrást készíti elő. Hitlerék nem számítottak arra,

hogy a megszállás ellenállás nélkül, a magyar hadsereg mondhatni azon-

nali bevonásával mehet végbe, és a közigazgatás túlnyomó része is azonnal a né-

met háborús érdekek szolgálatába kapcsolható. A hitleri vezetés Németország

egyik legfontosabb katonai védőövezetének tekintette Magyarországot. Ezért az-

tán sem Budapest, sem az ország nem számíthatott a szövetséges hatalmak kímé-

letére. 

Március 19-én hajnalban a Wehrmacht és az SS-alakulatok több irányból átlép-

ték a határt. A nagyobb létszámú, de szétszórt és gyengén felszerelt magyar csa-

patok a vezérkari főnök parancsának megfelelően nem tanúsítottak ellenállást. A

németek néhány óra alatt megszállták a stratégiai jelentőségű településeket, re-

pülőtereket, hidakat, és körülvették a laktanyákat. Vasárnap reggel a budapestiek

a német páncélosok motorzajára ébredtek.                                       

Bay
Zoltán

A gyulavári refor-

mátus parókián

született Bay Zoltán

1900. július 24-én.

1910-ben látta a

Haley-üstököst. Érett fővel újra meg-

nézte, amikor 1986-ban visszatért. „Ha

felmásznék a templomtoronyba, meg

tudnám-e érinteni a Holdat?” – kérdez-

te édesapjától megcsodálva a telihol-

dat. Aschner Lipót igazgató 1936-ban

meghívta az Egyesült Izzó kutatólabo-

ratóriumának vezetésére. Ez volt akkor

a legmodernebb magyar nagyvállalat.

Edison szénszálas, argontöltésű vil-

lanykörtéjéből Újpesten fejlesztették ki

a wolframszálas, kriptontöltésű modern

izzót. A labornak olyan munkatársai is

voltak, mint Bródy Imre, Gábor Dénes,

Polányi Mihály, Selényi Pál. Bay Zoltán

az elektronika, az elektroncső- és adó-

cső-gyártás felfuttatását oldotta meg

sikeresen. A világháború alatt Budapest

légvédelmére A BAY-CSOPORT FEJLESZ-
TETTE KI A RADART, teljesen függetlenül

a titkos angol és német kutatásoktól,

amik ezzel párhuzamosan folytak. A

nemzetközi tudományos világ az ameri-

kai De Witt és a magyar Bay kísérlet-

párját tekinti az aktív űrkutatás első lé-

pésének, így Bay Zoltán végső soron

tényleg elérte és megérintette a Hol-

dat. Visszaemlékezéseiben megírta,

hogy AZ EGYESÜLT IZZÓT MIKÉNT PRÓ-
BÁLTA LESZERELNI, elszállítani, megtör-

ni a német megszállás, a nyilas uralom,

az orosz hódítás, a kommunista hata-

lom. Mint írta, közülük a nyilas és kom-

munista erőszak volt a legkönyörtele-

nebb.

Menachem Meron professzor

1921-ben újpestiként született Szom-

bathelyen (édesanyja éppen nagyszü-

leinél vendégeskedett). Tanulmányait a

Rabbiképzőben és a Könyves Kálmán

Gimnáziumban végezte. Néhány éve

egy német rendezésű konferenciára,

külföldi történészek mellett őt is meg-

hívták, hogy az újpesti hitközség újjá-

szervezéséről meséljen. Elmondta,

hogy eleven élet zajlott Újpesten a hit-

községben. Lapot is adtak ki, havilapot,

Szabad Újpesti Zsidó Élet volt a címe.

Megvan még a könyvtárban. És Újpes-

ten a háború után 1500-2000 között

volt a lélekszám. Igen, de a háború előtt

13.000-15.000 ember tartozott hoz-

zánk! A háború után az újpesti zsidó

élet egyik központja volt a cionista te-

vékenységnek. 

Csizmarek Mátyás zeneszerző,

újságíró, író. A világháború idején ka-

tonaként a Tábori Újság szerkesztésé-

ben vett részt. A német megszállás ide-

jén Stollár Béla csoportjában működött

közre ellenállási röpiratok terjesztésé-

ben. Az újpesti gimnáziumban érettsé-

gizett, majd magánúton és a bécsi kon-

zervatóriumban zeneszerzést és karve-

zetést tanult. 1933–35-ben A BÉCSI
KOMISCHE OPER KARMESTERE, hazatér-

ve az Antenna című rádiós hetilap,

1938-tól a Magyar Írás munkatársa

volt. Foglalkozott zeneszerzéssel és

dalszövegírással is. 1948-tól jelenete-

ket, propagandaszövegeket írt a gépál-

lomások és az alakuló termelőszövet-

kezetek öntevékeny csoportjainak. If-

júsági hangjátékokat írt. Librettóihoz

Volly István (A borjú, 1954), Vincze Ot-

tó (Boci boci tarka, 1954), Bródy Tamás

(Balkezes bajnok, 1955), Gyöngy Pál

(Narancshéj, 1959), Fényes Szabolcs

(Csintalan csillagok, 1964) írt zenét.

Vígjátékok szerzője és társszerzője: Bú-

jócska (1954); Bukfenc (1955); Érdek-

házasság (1959.)

Emlékezzünk a háborúra!
Német megszállás 1944. március 19.

Évforduló, amit ünnepeljen a fene. De emlékezni muszáj, erre is meg
a többi szörnyűségre, ami az emberiségtől már egyszer kitelt. 

Azért születtek is...
A főváros népessége 1941–1944 között is növekedett. Ez a folyamat ter-

mészetesen visszájára fordult az 1944. márciusi német megszállás után: a

budapesti zsidóságot is érintő deportálások, atrocitások, a bombázások és az

1942–43-ban, majd az 1944–45-ös ostrom-hónapok alatt elszenvedett

katonai és polgári veszteségek sok tízezerre rúgtak a budapestiek körében.

Társadalmi szempontból a Nagy-Budapesthez sorolt peremövezet nagy

települései is különböztek egymástól. ÚJPEST ÖNÁLLÓ VÁROSKÉNT is megállta

a helyét, a megyei jogú város népessége 1930-ig 41,5 százalékkal, onnantól

1941-ig 13,7 százalékkal nőtt. Lakosságában minden társadalmi osztály és

réteg képviseltette magát, a proletariátus túlsúlyával, és zsidósága sem volt

kisebb, mint a szűkebb Budapesté.

És vannak helyek szerte a városban...
A Mártír emlékfal Újpesten, a Berzeviczy utca 8-ban, nagyméretű dombor-

mű-fal az Újpesti Zsinagóga kerítésének külső oldalán. Egykori Zsidó Kór-

ház és emléktáblák a mai SOTE Orvostovábbképző Intézet aulájának falá-

ban mártír orvosok emléktáblája, és az udvaron orvosemlékművek. A Rá-

kospalotai zsinagóga a Fóti úton, a teljesség igénye nélkül. Ma már

könyvraktár. A háborúnak vége.

És vannak emberek, orvos, költő, fizikus...
Dr. Lóránd László (1903) az első újpesti orvos, aki tudományos fokoza-

tot szerzett. 1929-től 37-ig az Újpesti Szülőotthon alorvosa volt, majd 1937-

től a Budai Izraelita hitközség Margit körúti rendelőintézetének főorvosaként

dolgozott 1944-ig. Munkaszolgálatosként az elektromos Művek Dráva utcai

BUNKERKÓRHÁZÁBAN TELJESÍTETT SZOLGÁLATOT. A nyilasok hatalomátvétele

után Nemes István rákospalotai plébános bújtatta családjával együtt a háború

végéig. Ezután az újpesti Árpád Kórház szülészeti és nőgyógyászati osztályá-

nak főorvosa, majd a kórház igazgató főorvosa lett.

A

AZ OLDALT ÖSSZEÁLLÍTOTTA: URBÁN BEATRICE
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családi fészekként szolgáló fóti

kastélyban „történt meg a re-

formkor”. Mi gondja lehet ma

egy grófnak? Nem hiszik el:

ha borús az idő, akadozik a kastélyban

az internet – de a fűtés is. Régi-új ott-

honában látott vendégül bennünket Új-

pest megteremtőjének, gróf Károlyi

Istvánnak ükunokája, nagykárolyi gróf

Károlyi László és felesége, gróf Károlyi

Erzsébet.

OTTHON - ÖTVEN ÉV MÚLTÁVAL
– Tíz  éve, mikor visszatértünk Magyar-

országra, nagyon szép fogadtatásban

volt részünk a helyiek részéről. Sokat

gondolkoztunk azon, hogy érdemes-e

hazatérni. Azt hiszem, nem bántuk meg,

bizakodunk az elképzeléseink sikerében.

Akkor tanácsadó céget működtettem

Londonban, s úgy gondoltam, hogy mű-

ködtethető lesz párhuzamosan az üzleti

élet és a Károlyi-örökség ápolása egy-

aránt. Még bírjuk erővel.

1944-ben menekültünk Magyaror-

szágról a Vörös Hadsereg elől anyámmal

és a testvéreimmel először a Szudétákba,

majd a háború után Bajorországba, ahon-

nan anyám és testvéreim hazatértek ‘46-

ban. Én kint maradtam, először ‘65-ben

látogattam haza, de akkor nem itt, hanem

az én örökségemként hátrahagyott

zempléni nagy Károlyi-birtokon jártam, a

fóti birtok öcsémre szállt volna. 

MANDULAMŰTÉT 
ÉS RÓKAVADÁSZAT - ÚJPESTEN
– Szoros kötődésem volt gyerekként Új-

pesthez, nem csak a családi tradíciók vé-

gett. Például a Sándor Kórházban vették

ki a mandulámat, gyerekként ez is egy-

fajta örök emlék. Rendszeresen látogat-

tuk a Stefániumot, ahol francianővérek

szolgáltak. Újpest egy része is a birtok-

hoz tartozott akkoriban, Káposztás-

megyernél volt a tehenészetünk, és on-

nan indultak a falkák a rókavadászathoz

Mogyoród és Fót irányába. Az angol és

amerikai szőnyegbombázások idején se-

besültek ellátásában segítettünk az új-

pesti romok közt.

HONFOGLALÓ ŐSÖK
– Az őseinket Kond vezérig vezeti vissza a

családfa, ezzel a tudattal éltünk, de ter-

mészetes része volt az életünknek ez az

ősi származás, mondhatni magától érte-

tődő. Természetes volt, hogy a tudásun-

kat generációkon keresztül gyarapítsuk

és örökítsük tovább: ebben és ezzel nőt-

tem fel. Ahogy magától értetődő a szá-

momra az is, hogy ez a kastély élénken

őrzi 1848 szellemét, hiszen a kor szinte

minden nagy embere megfordult nálunk.  

A családi történetek főként az 1948-

as emigráció után szaporodtak meg, ta-

lán a távollét szülte kényszer miatt.

Anyám és apám '51-ben hagyta el vég-

leg az országot. Addig bizakodtak, hogy

talán még megmenthető a család léte

Magyarországon. '44-ben apám még itt-

hon maradt. Kötelességének érezte,

hogy gondoskodjon a Károlyi-örökség-

ről, ami a birtok és a vagyon mellett a

velünk és körülöttünk élő embereket is

jelentette. ‘45 után még bíztak a demok-

ratikus választásokban. Hiába.

ISKOLÁK ÉS KALANDOS IFJÚI ÉVEK
– Kamaszként három évet tanultam Pan-

nonhalmán a bencéseknél, majd

Nagykállón a kadétiskolában. Innen

Svájcba irányított a történelem, ahol né-

mi családi ellátmány várt, ám annak

fogytával és nem kevés kalandvágyból

egy segélyszervezet által Argentínában

kötöttem ki. Brazília és Észak-Amerika

mellett itt volt jelentős magyar emigrá-

ció. Az ottaniak szereztek munkát, épít-

kezéseken. Gyorsan megtanultam spa-

nyolul. 8-9 hónap munkásélet után ér-

dekes színfolt lettem az argentin arisz-

tokrácia számára, bejárás nyílt az ottho-

nukba. Ez az időszak jó iskola volt arra,

hogy elsőként tanuljam meg, hogyan

kell önerőből gondoskodni magamról.

Természetes emberi dolog. Az elkövet-

kező négy évben Chile, Peru is felkeltet-

te a kíváncsiságomat, a vidéken 10 évig

sikeresen gazdálkodtam egy kávéültet-

vény tulajdonosaként, majd bankárként

kísért a szerencse. 

Peruban igen érdekes eset történt. Az

államtól kaptam egy birtokot, ami neve-

zetesen őserdő volt, hogy a vadászat

iránti szenvedélyemhez biztos terepet

találhassak. Miként él egy Károlyi gróf az

őserdőben? Mint bárki más. Olasz bará-

taimmal együtt kórházat, kápolnát ala-

pítottunk az indiánok testi és lelki meg-

segítésére. Mindebből talán akkor ké-

szülhetne egy regény, amikor idősebb

korba lépek. Még sok tennivalóm van. 

KÁVÉCSERJÉK UTÁN A LONDONI CITY
– Miután a kávéültetvények hozama

gyengülni kezdett, újabb kalandos tere-

pet néztem ki magamnak: a londoni pénz-

világ közegét. A harmadik világ országai

irányába saját cégemen belül 30 évig

működtem, mint tanácsadó, különböző,

főleg angol és amerikai gyáraknak, tőkés

csoportoknak adva üzleti tanácsokat.

Hogy mennyire lehettek véletlenszerűek

az életem állomásai? Néha talán több sze-

rencsém volt, mint eszem. Ezt az észbeli

szerencsét irányította és irányítja a mai

napig okosan a feleségem, akivel 1992-

ben házasodtunk össze, és komoly szere-

pe van abban, hogy sikerült meggyőznie:

van dolgunk itthon is, nem kevés. 

Az eltelt másfél évtized lehetőséget és

kötelességet biztosít ahhoz, hogy a Ká-

rolyi név kötelezettségét ápoljam. Ez

persze a legnagyobb kalandnak tűnik,

ami a tapasztalataim szerint nem ér vé-

get holnapután kilenc óra harmincöt

perckor. Ezzel telnek a mindennapjaim,

lassan tíz éve. De talán egyszerűbb azt

írni, hogy lovagolok és vadászok egész

nap. Hiszen ilyen kép élhet az emberek-

ben egy grófról, nem?               – HP

A

– Anyám révén, aki neves műfordító-

ként dolgozott Ausztriában, olyan em-

berekkel találkozhattam, mint Németh

László, Sütő András, Pilinszky János. El-

ső házasságomból két lányom szüle-

tett. Londonban  dolgoztam az Osztrák

nagykövetségen, de a hivatásomat

most és itt érzem megtalálva. 

Hallatlanul tehetséges nép él itt, de

rosszkedvűen. Sokat kell beszélni az

emberekkel, és megváltoztatható volna

a kedélyük. A családunkon végigsöpört

a történelem, egyik napról a másikra

egy zsák holmival kellett elhagynunk

addigi otthonunkat. Megtanultuk, ho-

gyan kell a nulláról kezdeni. Az anyagi

javak elsősorban nem hatalmat, hanem

felelősséget kell, hogy jelentsenek.

Semmi sem a miénk, mindent csak köl-

csön kapunk az élettől. Akár az ember, a

vagyon is eltűnhet egyik pillanatról a

másikra. Engem gyerekkoromban úgy

tanítottak, hogy először szolgálni, az-

tán áldozni s csak utána parancsolni.

Ideje megtanulni és megszolgálni,

amivel egymásnak tartozunk. Méltó

szerepet igyekszünk találni a kastély-

nak, ahol egyelőre egy kisebb terem-

ben alkalmanként konferenciákat vagy

esküvőket tartanak. Jönnek plasztik-

ruhákban, lufierdővel, körbeáztatják az

épületet, ahol hajdan Széchenyi kér-

dezte, hogy miként virágoztatják fel ezt

a 104 hektárnyi parkot? Akkor sikerült.

Ez a hely hatalmas lehetőségeket hor-

doz magában, csak egy jó ötlet kell, ami

megvolna, ha hagynának dolgozni. En-

gem gyerekkoromban úgy tanítottak,

hogy először szolgálni, aztán áldozni s

csak utána parancsolni. Ideje megta-

nulni és megszolgálni, amivel egymás-

nak tartozunk.

CentenáriumCentenárium

Peruban kávét termelt az őserdőben, majd londoni üzletember lett Tíz

éve a fóti gyermekotthontól bérel hajdani családi kastélyuk 107

szobájából négyet. Szenvedélye a lovaglás és a vadászat, de egy kis

utcai csetepatétól sem riad meg, mint történt vele éppen tavaly

október 23-án, a pesti flaszteron.

Szolgálni, áldozni és csak azután parancsolni

A történelem egy kaland

Gróf Károlyi Erzsébet
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A LÁNGOSEVÉS TERMÉSZETRAJZA 

Aki lángost eszik, néhány hosszúnak

tűnő percre kiiktatja magát a nyugat-

európai civilizációt megtartó erők kö-

zül. A lángosevés ugyanis látvány- és

átélői oldalról egyként borzalmas. Az

evolúciónak még nem volt elég ideje

ahhoz, hogy a kezünket a lángoshoz

szabja, így az szinte funkciótlan az el-

járás során. Mintha egyfajta beugró-

ként másnak a feladatát végezné – de

hogy kiét? Nézzünk magunkra és lás-

suk be: mi vagyunk azok, akik nem

passzolnak a lángoshoz. Ó igen, vegyük

sorra: ha a megközelítési alapkoncep-

ciónk csak négy ujjat tervez bemasza-

tolni, az olaj máris lehetetlenné teszi,

hogy alulról fogjuk. Ha viszont a szélén

fogjuk (így tesz 90%), némileg ki kell

feszíteni, hogy ehetővé váljon. Így

azonnal föllép a szakadás veszélye,

amivel nem jó játszani egy lángos ese-

tében. Ennek következtében a lángosf-

ogyasztó percekre lebénul. Nem hall,

nem lát (méghogy telefont fölvenni

ilyenkor… há-há), nem beszélget.

Koncentrál, hogy baleset nélkül bevi-

hesse a magának kinézett tápanyagot.

Száj és ujjak zsírosak. Elhatározza,

hogy soha többet. A lángost szokás a

dobjunk-be-valamit-gasztronómia

termékének tartani – de máris belát-

hatjuk, hogy nála agresszívebb és fél-

tékenyebb étel kevés akad. A lángos

mindent akar. Az idődet, a tisztaságo-

dat, a nődet, a családodat, a munkádat.

Talán a pénzedre hajt legkevésbé. Ép-

pen ez a titka.

MEG AZ, HOGY FINOM!

Olyan nő a lángos, akit ezerszer kizárunk

az életünkből, de valahogy minden reg-

gel szembesülni kell vele. Szakítás, békü-

lés, szakítás, békülés. Titkai közt említe-

nünk kell, hogy a lángos őszinte. Nem tud

sokat, de azt ő a legjobban. Minden

adottságát kiemeli, nincsenek fölösleges

gesztusai. A sajt-tejföl-fokhagyma kom-

bináció legyőzhetetlenül finom. A lángos

emelt fővel viseli, hogy örök második –

hogy mindig csak akkor kell, amikor nem

jött össze más. Nem töri bosszún a fejét,

és hálás. Szénhidrátbomba – Update Nor-

bit vele kéne közszemlén kínozni. Egyet-

len lángossal fejfájás nélkül végig lehet

csinálni a napot, méghozzá úgy, hogy rá

se bírunk nézni másra. Amint felszívódik,

kívánni kezdjük. Tökéletes merénylet az

önbecsülés ellen. De hát mit lehet tenni?

A szerelem már csak ilyen – nem mindig

tüntet újdonsággal, de időről időre rá

merjük bízni magunkat.

NÁLUNK

A piac mellett több helyen is kapni

lángost: mi a templomoldali sor első

helyét ajánljuk mindenkinek. Az árak

békések, és remek bodzaszörpöt adnak

(bár tegyük hozzá, nem ártana, ha nem

is több szörp, de kevesebb víz belé). Az

orrunk előtt készül az ebédünk, rossz

idő esetén is megtartva. Fóliával vé-

dett két asztal, amiről nincs lespórolva

a kockás terítő – a klasszikus talponál-

ló-rajongóknak van állóasztal is. A

hely kilép az unásig ismert (de mint

mondtuk: körülrajongott!) sajt-tejföl-

értelmezésből, és fel-feldobja az ala-

pot. Van tehát bolognai húsos (kocká-

zata, hogy az ember tíz perc alatt ki-

fekszik tőle), kapros-juhtúrós (ez

könnyedebb, de ne hagyjuk megté-

veszteni magunkat), töpörtyűs (ez is

ütős: gondoljunk csak bele!), kijevi,

satöbbi, satöbbi. A gond az, hogy örök

a kísértés, hogy a nyerő csapaton ne

változtassunk, és maradjunk a mély-

magyar sajt-tejfölnél, ezért nehéz vé-

gigenni a választékot. Pláne hogy még

emellett a lángos fönt vázolt filozófiá-

jával is küzdenünk kell. A lángoshoz az

ottani madártejet ajánljuk – némileg új

volt, hogy nem csak nagymamáknák

készül ilyen, de megkóstoltuk, kóstol-

ja meg más is. A vevőkör szinte alig

változó, a személyzet barátságos – és

aki harmadjára megy, azt már ismerős-

ként köszöntik. A városnak egy kicsit

lepattant, de örök és vonzó arcát mu-

tatja a templom melletti lángosos kör-

nyéke. Régi arcok, városi pletykák

pezsgő terepe, az ember szívesen elül-

dögélne itt naphosszat. Ebben jó tár-

sunk ez a lisztes-tejes-olajos talál-

mány – lehet, hogy ez a másik titka.

Amellett, hogy minden mást elmar tő-

lünk, valósággal kényszerít szemlélő-

désre és hallgatózásra. – SZB

Szerkesztőségünk kedvelt szénhidrátfelvevő helye a piac és a Városháza közti lángosozó. Erről próbáltunk írni. Kis kanyar, aztán fogunk is.

Lángosgasztró

Hozzávalók: 1 kg liszt, 1 evőkanál

só, 1 pohár tejföl, 3 tojás, 4 dkg

élesztő, 3 dl tej. 

Az élesztőt langyos tejben felfut-

tatjuk, és a többi hozzávalóval össze-

gyúrjuk. A hűtőben az alsó polcon

olajos zacskóban 1/2-1 napig tárol-

juk. Ezt követően olajos kézzel ki-

nyújtjuk a tésztát tojás nagyságúak-

ra, majd kinyújtjuk a kívánt méretű-

re, bedobjuk a forró olajra, aztán jó

napot.

Lángos

h o l ?
Szent István téri piac, templomoldali
sor első helye

GasztronómGasztronóm

Kérnék egy sajtos tejfölöst.

Lángosgasztró
Együk meg az egyszerûséget
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1043 Budapest, Berda József u. 48. Telefon: 370 0652

Újpesti Helytörténeti Gyűjtemény
Március 21., 19:30 

Jazz Klub 
A Liszt Ferenc Zeneművészeti

Egyetem Jazztanszak hallgatóinak

klubja várja a dzsessz-rajongókat

és érdeklődőket az Ady Endre Mű-

velődési Központban. 

Fellép: Jazz Jet
Kővendi Zsófi ének, Téli Márta

ének, Illy Dorka ének, Spielberg

Ágnes ének, Lakatos Ágnes ének,

Gyárfás István gitár, Regős István

zongora, Csuhaj Barna Tibor bőgő,

Jeszenszky György dob.

Belépődíj: 500,- Ft 
A Jazz Klub létrejöttét a Nemzeti

Kulturális Alapprogram és a Fővá-

rosi Közgyűlés Kulturális bizottsága

támogatta.

Március 22., 18:00

Adytórium
Újraindul az Ady Endre Művelődési

Központ irodalmi klubja, kétheten-

te, csütörtök esténként.

Vendég: Vathy Zsuzsa
Beszélgetőtárs: Szakonyi Károly
Az író műveiből felolvas: Incze Ildikó
Belépés ingyenes!
Az Adytórium létrejöttét a Nemzeti

Kulturális Alapprogram és a Fővá-

rosi Közgyűlés Kulturális bizottsá-

ga támogatta.

Helyszín: Újpesti Polgár Centrum

(IV. Bp., Árpád út 66.)

A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G 2007.  március  14.

1043 Budapest, Tavasz u. 4.

Telefon: 231-6000, 

e-mail: ady@adymk.hu

Turok Antal, Egressy Péter
festőművészek kiállítása

2007. március 23-től 

április 8-ig

Újpesti Iskolák rajzpályázat
grafikus-festőművész-kiállítása

2007. március 24-től

április 8-ig.

ÚÚjjppeesstt    GGaalléérriiaa  

kkiiáállllííttáássaaii::

Ha meg szeretné ismerni az Ady Endre Művelődési Központ

munkáját, életét, programjait részletesen, csak kattintson az

Interneten a www.adymk.hu weboldalra, s máris böngészhet

Újpest legnagyobb művelődési intézményének programjai

között.

A kínálat igen gazdag. Ha csak a nyitólap címszavait említ-

jük, máris érzékelhető az a sokszínűség, amely az intézmény

munkájára jellemző és amellyel kedves vendégeink rendelke-

zésére állunk.

Íme, a menü 
Magunkról, ajánló, képzések, Újpest Színház, Újpest Galéria,

gyereksarok, helytörténet, más intézmények, elérhetősé-

günk, virágkalauz, sakk, irodalom.

A kedves érdeklődő egy-egy kattintással részletes infor-

mációt kaphat – többek között – az Újpest Színház történeté-

ről, az aktuális programról, a repertoárról, és jegyet is rendel-

het az interneten keresztül. Ajánló rovatunkban hívjuk fel a fi-

gyelmet Ady Filmklubra, a művelődési központ irodalmi klub-

jának, az Adytórium író-költő-közönség találkozóira, a Jazz-

klub programjára.

Természetesen a különböző tanfolyamok, képzések, tanulá-

si és szórakozási lehetőségek széles skáláját kínáljuk megis-

merésre, valamint az Újpest Galéria jelenlegi tárlatai, korábbi

kiállításai között böngészhet az olvasó. 

Helytörténet címszó alatt hírek, érdekességek, a Helytörté-

neti Értesítő számai, a virtuális skanzen oldalon ma is álló új-

pesti épületek régi és mai fotói láthatók ismertető szöveg kí-

séretében.

Várjuk Önt szeretettel honlapunkon és ennek nyomán – re-

mélhetőleg – személyesen is az Ady Endre Művelődési Köz-

pontban.

Ne feledje: csak egy kattintás!

www.adymk.hu

Keresse fel honlapunkat!

KÉT EZREDÉV KÖZÖTT – FEJEZETEK ÚJPEST TÖRTÉNETÉBŐL
A gyűjtemény állandó kiállítása bemutatja az önálló Újpest

történetét a kezdetektől 1950-ig: közigazgatásának fejlődé-

sét, jellemző mezőgazdasági-ipari tevékenységi ágazatait,

közlekedését, polgárainak társadalmi, kulturális életét.

A tárlat megtekinthető egyénileg vagy csoportosan keddtől

péntekig naponta 10-17 óráig, szombaton 10-14 óráig, hét-

főn, vasárnap zárva.

VIRTUÁLIS MÚZEUM
Az állandó kiállítást egészíti ki digitális változatban a helytör-

téneti gyűjtemény új beszerzésű dokumentum- és fotóanya-

ga, valamint olyan, eddig csak a kutatók számára hozzáférhe-

tő fényképsorozat, amely a XX. század első felében ábrázolja

Újpest városképét, társadalmi életét.

Jelenleg megtekinthetők:
– várostörténet emlékei

– az épített környezet fotókon 

– ipartörténeti dokumentumok (képek, filmek)

– oktatás-, kultúratörténeti emlékek

– közlekedés történeti anyagok

– sporttörténeti érdekességek

A közeljövőben láthatók:
– jelentős személyiségek a város életében

– díszpolgárok, polgármesterek

– az újpesti mozik története

A digitális kiállítást korabeli filmhíradókból válogatott

részletek egészítik ki. A filmrészleteket feliratozva és hang-

alámondással kiegészítve tekinthetik meg az érdeklődők.

A gyűjtemény egyéb szolgáltatásai: 
– óvodák, iskolák számára: tárlatvezetések, múzeumi órák,

kihelyezett helytörténeti órák tanítási óra keretében.

– kutatási lehetőség a dokumentum-, kézirat- és fotótár-

ban, mikrofilmanyag tanulmányozása.

Várjuk érdeklődésüket, előzetes bejelentkezésüket 

személyesen vagy telefonon.

2007. március 24. (szombat)15 óra

„Csillagok, csillagok”
Jótékony célú hanglemez bemutató 

MAGYAR NÓTA - NÉPDALKONCERT
Kitűnő szereplőgárdával, 

CICA BALÁZS JÓZSEF CIGÁNYZENEKARÁVAL
A rendezvény védnöke: Máté Ottilia

Szerkesztő: Dr. Szellő Sándor
Producer: Szénási Sándor

Rendező – műsorvezető: László Mária

Jegyár: 600 Ft
www.adymk.hu
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KIÁLLÍTÁS

Helytörténeti Múzeum: hétfő kivételé-

vel minden hétköznap 10-től 17-ig,

szombaton 10-től 14-ig (kutatási lehe-

tőséggel).

Újpesti Galéria: Dávid László festőmű-

vész kiállítása március 1-jétől március

18-ig. Saly Német László grafikus, fes-

tőművész kiállítása március 2-től már-

cius 18-ig. Turok Antal, Egressy Péter
festőművészek kiállítása március 23-tól

április 8-ig. Kiállítás az újpesti iskolá-

sok rajzpályázati munkáiból március

24-től április 8-ig.

Karinthy Frigyes ÁMK Főépület: Szőnyi

István Általános Iskola művészeti osztá-

lyainak kiállítása március 2-től március

26-ig (minden hétköznap 10-18)

Károlyi István 12 évfolyamos Gimnázi-
um: március 23-án 14-től a kerületi is-

kolák alsó tagozatosainak kézműves ki-
állítása.

HANGVERSENY

Újpesti Gyermek és Ifjúsági Ház: márci-

us 28-án 18.30, a bécsi J.S. Bach Zene-
iskola zenekara, kamarakórusa, az Erkel

Gyula Újpesti Zeneiskola Vonószenekara

és a Babits Mihály Gimnázium közös

hangversenye

Erkel Gyula Újpesti Zeneiskola: március

29-én 17 órakor „Kicsinyek hangverse-

nye”, a legifjabb tehetségek szereplé-

sével

Stefánia Palota (XIV., Stefánia út 34.):

március 30-án 17.30-kor a  20 éves Ba-
bits Mihály Gimnázium „Művészeti Gá-

lája”, fellép az Erkel Gyula Újpesti Ze-

neiskola Vonózenekara a gimnázium kó-

rusával.

Babits Mihály Könyvtár: március 30-án

16 órakor az Erkel Gyula Újpesti Zeneis-

kola növendékeinek hangversenye.

RENDEZVÉNYEK

Újpesti Gyermek és Ifjúsági Ház: Márci-

us 23-án Károlyi fesztivál, a Károlyi Ist-

ván 12 évfolyamos Gimnázium művé-

szeti gálája. Március 24-25-én 10-től

17-óráig az egészség és a természetes
gyógymódok hétvégéje. A rendezvényre

a belépés díjtalan.

Karinthy Frigyes ÁMK-Közösségi Ház:
Babavilág-bababörze március 24-én 9-

től 13-ig. Március 31-én 10-től 12-ig

családi matiné és játszóház, benne: R.S.

9 Színház: A kiskakas gyémánt fél-
krajcárja c. báb és élőjátéka. Belépő: 700

Ft/fő.

Újpesti Polgár Centrum: Adytorium már-

cius 22-én 18 órakor, Vendég: Vathy
Zsuzsa. Belépés: ingyenes.

KLUBÉLET

Karinthy Frigyes ÁMK-Közösségi Ház:
Hancurka Baba-mama klub hétfőtől–

péntekig, 9-18 óráig. Baba-mama torna

kedden és csütörtökön 9-10 óra.  Díja:

400 Ft/alkalom. Ringató zenés, játékos
készségfejlesztő foglalkozássorozat
szülőknek és kicsinyeknek három éves

korig minden pénteken 9.00, 9.45,

10.30 ill. 11.10 órától.  Díja: 700 Ft/al-

kalom. Foltvarrás a Babaklubban kéthe-

tente hétfőnként 9-12 óráig. Szoptatási
tanácsadás és beszélgetés a babaklub-

ban minden hónap 2. keddjén 10 órától.

A foglalkozás ingyenesen látogatható.

Csí Kung – Tai Csi kisgyermekes szülők-

nek a Babaklubban! Első foglalkozás:

március 29. 10.15-11.00. 

SZABADIDŐ, TÁNC, TORNA, MOZGÁS

Karinthy Frigyes ÁMK-Közösségi Ház: Csí
Kung-Tai Csí tanfolyam és gyakorlás a kö-

zösségi ház nagytermében minden szer-

dán 18.30-20.00. A foglalkozást tartja:

Gervai Miklós András okl. alternatívmoz-

gás-, és masszázsterapeuta, Csí kung-tai

csí tanító. Aranyalma - magyarnéptánc-
oktatás óvodásoknak is kisiskolásoknak

márciustól két korcsoportban. Szerdán-

ként: 3-5 éves korig 16.15-17.00, 5-8

éves korig 17.00-17.45.  A tanfolyam dí-

ja: 2000 Ft/hó. Testvérkedvezmény: 1600

Ft/hó. Kubai Salsa – kezdőknek. Napjaink

legnépszerűbb és legkönnyebben meg-

tanulható latin táncát versenytáncos ta-

nárral sajátíthatja el nálunk! Gyermek:

(8-14 éves korig) hétfő – péntek 16.30-

17.30 Ára: 600 Ft/alkalom, felnőtt (14-

99 éves korig) hétfő – péntek 17.45 -

19.00 Ára: 800 Ft/alkalom.

Megyeri Úti Jégcsarnok
Közönségkorcsolya: minden szombat,

vasárnap 15.00-17.00 belépő: 500Ft.

Budapesti Koriközpont
Közönségkorcsolya: március 17-én

20.30-24 óráig. Március 22-én 18.10-

20 óráig. Hétköznap 500Ft/fő, hétvégén

800Ft/fő. Március 16-tól március 18-ig

Interfuct Jégkorong Kupa.

Szőnyi István Általános Iskola
Tavaszváró kézműves délután: március 23.

14.00–17.00. Minden érdeklődő nagy-

csoportosnak, testvéreknek, szülőknek.

KÖNYVTÁR

Király Könyvtár (Király u. 5.) H-K, Cs-P 9-

19, Sze 14-19, Szo 9-14 Babits Mihály
Könyvtár (Lóverseny tér 5./a) H, Sze, P

14-19, K 10-15, Cs 10-14 Munkásotthoni
Szabó Ervin Könyvtár (Munkásotthon u.

33-39.) H, Sze 13-19, K 9-15, P 11-17

NYÍLT NAP

Bajza Utcai Általános Iskola: március

21-én nyílt nap a leendő elsősök és

szüleik számára.

Homoktövis Általános Iskola: március

24-én 9 órától hagyományos tavasz- és

húsvétváró családbarát sulinapja, a le-

endő elsősöknek és szüleiknek is.

Csányi Óvoda: április 23-tól április 27-ig

de. 9-11 óráig, ill. du. 15.30-16.30-ig vár-

ják a leendő kiscsoportosokat és szüleiket.

Karinthy Frigyes ÁMK bölcsőde-óvodája:
április 14-én 10-12 óráig nyílt nap a le-

endő bölcsődéseknek, óvodásoknak és

szüleiknek.

VERSENYEK, VETÉLKEDŐK

Bajza Utcai Általános Iskola: március 20-

án kerületi matematika verseny. Március

26-án kerületi műveltségi verseny.

Csokonai Vitéz Mihály 12 évfolyamos
Gimnázium: március 21-én kerületi

Szent László verseny történelemből.
Kozma Lajos Faipari Szakközépiskola:
március 22-én Műveltségek dicsérete -

kerületi szavalóverseny.

ELÉRHETŐSÉGEK: 
Ady Endre Művelődési Központ, Tavasz

u. 4. Tel.: 231-6000. 

Karinthy Frigyes Általános Művelődési

Központ, Hajló u. 2-8. Tel.: 380-6188

Karinthy Frigyes Általános Művelődési

Központ Közösségi Ház, Lóverseny tér

6. Tel.: 380-6760 

Újpesti Gyermek és Ifjúsági Ház, István

út 17-19. Tel.: 369-12-83

Wax Kultúrgyár, József Attila u. 2-4.

Tel.: 786-6041

UTE-jégcsarnok, Megyeri út 13. 

Tel.: 369-7333

Újpesti Gyermek- és Ifjúsági Ház, Ist-

ván út 17-19 Tel.: 231-0088

Budapesti Koriközpont, Homoktövis u.

1. Tel.:435-2060

A legfontosabb kerületi intézmények

címe és telefonszáma megtalálható 

az önkormányzat honlapján is:

www.ujpest.hu.

BÚCSÚ NAGY SÁNDORTÓL
A Homoktövis Általános iskolai diákjai,

dolgozói és szülői közössége mély

megrendüléssel búcsúzik Nagy Sándor

tanár úrtól, akinek hamvait 2007. már-

cius 1-jén helyezték örök nyugalomra.

Sándor bácsi Kárpátaljáról települt át

családjával Magyarországra, ahol gim-

náziumigazgató volt. Itthon igazi

„nagypapa” lett, aki a napközis foglal-

kozásokat valódi napközi otthonná tud-

ta tenni. Utolsó útja is az iskolába veze-

tett volna, hogy kerületi bajnokságra

vigye kis focistáit. Nem ért ide, készü-

lődés közben érte a halál. Búcsúzunk

tőled, Sándor bácsi, s bár jönnek majd

új generációk, akik nem ismertek, azért

Te tudd, hogy amit tőled tanultunk, fel-

nőttek, gyermekek egyaránt, az tovább

hagyományozódik, itt van bennünk, s

hat a jövő nemzedékeire is. 

SZAVALÓVERSENY 
A NÉMET TAGOZATOSBAN
Február végén tizenkettedszerre ren-

dezték meg a Német Tagozatos Iskolá-

ban a kerületi Német Kisebbségi Önkor-

mányzat által meghirdetett, német

nyelvű vers-és prózamondó versenyt. A

verseny 183 kis- és nagydiák részvéte-

lével zajlott – ilyen érdeklődésre még

sosem volt példa. Korábban még nem

szerepelt iskolák is jelezték részvételü-

ket. A 15-ből 5 kategóriában is újpesti

győzelem született – nekik tovább szo-

ríthatunk, hiszen a hónap végén Mo-

sonmagyaróváron, a területi fordulón

bizonyíthatják felkészültségüket és

öregbíthetik Újpest hírnevét.

Kósáné Lengyel Rita ig.h.

ROPTUK A TÁNCOT
A Pécsi Sebestyén Iskola kis- és nagy-

diákjai, szüleik, de még a kistesók is

ropták március 9-én az UGYIH-ban ren-

dezett táncházban.

A hagyományoktól eltérően nem

Táncgálát tartottunk, hanem a magunk

örömére vettünk részt a mulatságban.

Egy profi táncospár vezetésével új lé-

péseket, táncokat is elsajátíthattunk, a

talpalávalót a Bekecs zenekar húzta.

Várjuk a következő táncházi estét!

– Balázs Flóra, Blaskovits Gergő, 

8. osztályosok

KITÜNTETÉS
Nagy örömmel és büszkén hallottuk a

hírt: Szabó Imréné, Ildikó néni, a Pécsi

Sebestyén Általános és Zenetagozatos

Iskola zongoratanára a Magyar Köztár-

sasági Érdemrend ezüst keresztjét ve-

heti át március 14-én. Sok szeretettel

gratulálunk! – Kollégái, jelenlegi 

és  volt tanítványai

Iskolai hírek

A beérkezett anyagokat 
szerkesztve közöljük.
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INGATLANT ELAD

� XIII. Fivér utcában egybenyíló kétszobás, tég-
laépítésű, földszinti, távfűtéses lakás parkos kör-
nyezetben eladó: Irányár: 9,9 MFt Tel.: 06-30-
224-5180 

� Homoktövis lakókert családias övezetében 4
szintes családi ház önálló fele eladó. Min. 240
nm. Pince, garázs, tároló, Fszt: amerikai konyhás
nappali, wc, terasz. I.em: 3 hálószoba, gardrob,
fürdő-wc. II. em: 3 hálószoba, zuhanyzó-wc, 16
nm terasz. Beépíthető padlástér 25 nm lépcsővel.
Külön kert 160 nm. Burkolatok nélkül 47 MFt.
Esetleg kisebb téglaingatlant, építési telket be-
számítok. Tel.: 06-70-256-8716; 

� Újpest belső-kertvárosában 70 nm-es, 25 nm-
rel bővíthető, részben felújított, összkomfortos, 2
szobás régi családi ház, ásott kúttal, kocsibeálló-
val eladó. Irányár: 28 MFt Képek: www.border-
line.hu Tel.: 06-30-939-7372

� Újpest kertvárosban, fszt-es, 2005-ben épült 2
lakásos családi ház egyben eladó. 80 nm 1+2 fél-
szobás és 54 nm 1+félszobás, 460 nm-es telken.
Irányár: 55 MFt Tel.: 06-20-520-6690 16 óra után

� Homoktövis lakókert családi házas övezetében
4 szintes családi ház önálló fele min. 230 nm el-
adó. Pinceszint: gépkocsitároló+tároló, fszt: für-
dő wc-vel, spejz, konyha, nappali, terasz. I. em. 3
hálószoba, fürdő wc-vel, II. 2 hálószoba, cirkó
helység, nagyobb közlekedő helység, 16 nm te-
tőterasz. 260 nm kert. Saroképület. Burkolatok
nélkül 47 MFt. Esetleg kisebb téglaingatlant, épí-
tési telket beszámítok. Tel.: 06-70-256-8716; 

� Káposztásmegyeren 71 nm-es 2,5 szobás fel-
újított panellakás 4 emeletesben 15,6 MFt-ért el-
adó. Tel.: 06-20-326-5603

� Újpest központban kertes udvarban eladó 37
nm-es, galériázható gázfűtéses lakás, 27 nm-es
szerelőaknás garázzsal. Azonnal beköltözhető!
Irányár: 12,5 MFt Tel.: 06-70-318-4884

� Újpesten metróközelben, az Aradi utcában 71
nm-es, VII. emeleti, a budai hegyekre néző, örök-
panorámás panellakás eladó. Irányár: 12 MFt Tel.:
465-2298 17 óráig; 369-4466 este

� Káposztásmegyeren 4 emeletes házban 84
nm-es 3 szobás lakás eladó. Ár: 14 MFt Tel.: 06-
20-398-5164; 06-30-4152458

� XIII. ker. Szent László úton eladó egy I. emele-
ti 50 nm-es 1 szoba összkomfortos, erkélyes
öröklakás téglaépítésű 3 szintes házban, konvek-
tor- és cserépkályhafűtéssel. Tel.: 06-70-621-
4610

� Eladó Újpest csendes kertvárosi részén a Pálya
utcában 4 emeletes társasház (nem panel) I.
emeletén 1+félszoba, étkezős, nagyerkélyes 52
nm-es öröklakás. Igen kedvező rezsiköltség.
Irányár: 11,5 MFt Tel.: 369-4066; 06-20-334-
9058

� Újpesten a Zrínyi utcában, 6 lakásos rendezett
udvarban lévő 60 nm-es 1+1/2 szobás, fél éve
felújított ház, tulajdonostól eladó. Azonnal be-
költözhető! Tel.: 06-20-520-6690

� Újpest Központ, Deák Ferenc utca díszburkolt
részén 73 nm-es 2 és félszobás földszinti, tégla-
építésű, cirkófűtéses, fenyőkertre nyíló udvari
lakás, 2 wc-vel, vízórával, négylakásos társas-
házban, lakás fölött beépíthető tetőtérrel + 10
nm-es különbejáratú helyiséggel, mellyel a lakás
közvetlenül bővíthető. Eladó tulajdonostól Ár:
18,5 MFt Tel.: 06-20-334-4628

� Újpesten az Attila u. kertvárosi részén két szo-
bás lakás (70 nm-es házrész). Tetőtér-beépítés
lehetőségével, hagyományos fűtésre való vissza-
állítási lehetőségével, nagy kerttel (280nm) el-
adó. Irányár: 18 MFt Tel.: 06-70-210-0283

� Káposztásmegyer I-en a Kordován téren 36
nm-es 1 szobás, francia erkélyes, világos, víz-
órás, panorámás garzonlakás eladó. Irányár: 8,7
MFt Tel.: 06-30-376-1050

� Újpest központban 71 nm-es loggiás panella-
kás eladó. Kis ház cseréje lehetséges. Tel.: 06-20-
326-5603

� Homoktövis lakókert családi házas övezetében
3 lakásos villaházban 2 db újépítésű I. emeleti la-
kások két külön házban eladók. Egyik 100 nm, 30
MFt, másik 111 nm + garázs 33,5 MFt. A lakások 3
szobás, amerikai konyhás nappali, duplakomfor-
tos, egyedi fűtésű, közösköltség-mentes, most
átadott lakások. Szocpol, hitel, egyéb kedvezmé-
nyek. Régi, nem panel lakást vagy más ingatlant
esetleg beszámítok. Tel.: 06-70-256-8716; 

� Újpest Központhoz, metróhoz közel, klímás,
erkélyes, 72 nm-es 2,5 szoba+étkezős, parkettás,
járólapos, üres, azonnal beköltözhető lakás fel-
újított fürdőszobával eladó. Irányár: 11,9 MFt
Tel.: 06-20-417-1375

� Eladó Gödön 363 nm-es telken, teljesen fel-
újított 55 nm-es családi ház. Szép környezet, jó
közlekedés. Fő út és a Duna között. Irányár: 19,9
MFt Tel.: 06-30-228-6261

� Eladom vagy kisebbre cserélem 82 nm-es
2+2-es káposztásmegyeri IV. emeleti, négyszin-
tes házban lévő étkezős, felújítandó lakásom. Ár:
14,5 MFt Tel.: 230-0126 Garázsbérlet átadó!

� XV. kerületben 180 nm-es rendezett telken el-
adó egy 2 generációs tégla családi ház. Emeletes
ház 89 nm-es, és pince nagy tárolóval. Két kocsi-
beállási lehetőség. Irányár: 43 MFt Tel.: 06-20-
335-9009

� DUNAKESZIN, lakóparkban újszerű sorházi la-
kás 107 nm-es garázzsal eladó Ár: 26,9 MFt Tel.:
06-20-326-5603

� Megyeren, csendes utcában, kétszintes csalá-
di ház, garázzsal, összkomfortos melléképülettel
tulajdonostól eladó. Irányár: 57 MFt Tel.: 230-
4479 este

� XV. Sződliget utcában 58 nm-es lakás 3 laká-
sos társasházban eladó. A telek mérete 1641 nm,
ebből az enyém 620 nm. Kocsibeálló, 22 nm-es
pince, összkomfortos, gázfűtéses, felújításra
szorul. Osztott közös telek. Irányár: 16,7 MFt Tel.:
06-70-235-9119

� Káposztásmegyeren a Böröndős utcában 3.
emeleti 69 nm-es, 2,5 szobás étkezős, járólapos,
parkettás, vízórás, nagy erkélyes felújított örök-
lakás eladó tulajdonostól. Irányár: 12,5 MFt Tel.:
06-30-508-5603

� IV. ker, Pöltenberg utcában 92 nm-es, rendkí-
vül igényesen felújított tetőtéri lakás eladó.
Konyha és fürdőszoba bútorokkal, cirkófűtéssel,
hydrokáddal. Irányár: 19,7 MFt Tel.: 06-20-366-
3047; 06-30-955-9373

� Mogyoródi, panorámás építési telek, óriási
fenyőkkel, gyümölcsfákkal eladó! Villany bent
van, többi közmű a kapu előtt Tel.: 230-0126 

� Újpesten kiváló közlekedésnél a Nyár utcában
53 nm-es kétszobás+gardróbos, erkélyes, világos
konyhás, parkettás, járólapos, jó állapotú lakás
eladó. Irányár: 9,8 MFt Tel.: 06-20-314-8510

� Eladó lakás Újpesten. A Szigeti József utcában
71 nm-es, parkra néző I. emeleti lakás 12 MFt-ért
eladó. A lakás azonnal költözhető. Tel.: 379-
0482; 06-30-315-1802

� Újpesten az Arany János utcában 10 lakásos
téglaházban 68 nm-es erkélyes (6 nm), napfé-
nyes lakás zárt gépkocsibeállóval eladó. Irányár:
18,6 MFt Tel.: 06-30-228-6261

� Káposztásmegyeren egyedi fűtésmérős, nagy
erkélyes 69 nm-es 2,5 szobás, étkezős, parkettás,
járólapos III. emeleti szép lakás új konyhabútorok-
kal eladó. Irányár: 12,5 MFt Tel.: 06-20-417-1375

� Káposztásmegyer II-n a Sárpatak utcában,
rendezett liftes házban 3. emeleti 72 nm-es, 2,5
szobás, tágas, parkettás, járólapos lakás gyönyö-
rű felújított konyhával, sok extrával eladó Irány-
ár: 13,6 MFt Tel.: 06-20-314-8510

� RÁKOSPALOTÁN 150 NM-ES CSALÁDI HÁZ MŰ-
KÖDŐ ÜZLETTEL, MELLÉKÉPÜLETEKKEL ELADÓ Ár:
36 MFT TEL.: 06-20-326-5603

� IV. Erdősor utcában 5 emeleti 68 nm-es nagy
erkélyes, 2 szobás, étkező-konyhás tömbfűtéses
öröklakás tulajdonostól eladó keleti fekvésű.
Irányár: 12,3 MFt vagy cserélhető Tel.: 06-30-
482-6591; 06-30-973-4862; 06-20-976-5644

� Rákospalota központjában, kiváló közlekedés-
nél 90 nm-es gázfűtéses, 3 szobás, faparkettás jó
állapotú nagypolgári ház zöld udvarral, tárolóval,
pincével, nagy terasszal eladó. Irányár: 25,7 MFt
Tel.: 06-20-314-8510

� Újpest kertvárosban, kétszintes családi ház el-
adó Irányár: 46,5 MFt Tel.: 788-1538

� Káposztásmegyer II. legszebb részén négy-
szintes, 12 lakásos társasházban SÜRGŐSEN eladó
egy II. emeleti, 2+2 félszobás, 86 nm-es, kiváló
állapotú, nagyerkélyes, felújított panellakás sa-
ját tárolóval, bérelt garázzsal! Irányár: 18,4 MFt
Tel.: 06-20-937-7830

� IV. ker. Megyer-lakóparkban 4 éves tégla,
cirkós, erkélyes, 76 nm-es, 3 szobás, II. emeleti
lakás 6 nm-es tárolóval 24 nm-es teremgarázs
beállóval eladó. Ár: 23,5 MFt Tel.: 230-5178

� Káposztásmegyeren 100 nm-es belső, kétszin-
tes kiváló állapotú panellakás garázzsal eladó. Ár.:
20 MFt Tel.: 06-20-326-5603

� Újpesten az Erdősor utcában 4 emeletes ház IV.
emeletén eladó 2+félszobás, erkélyes, konvekto-
ros (+tároló) öröklakás. Szép kilátás. Irányár: 14
MFt Tel.: 06-30-960-4858

� Káposztásmegyer I-en 90 nm-es 3+2 kétszin-
tes duplakomfortos lakás eladó. Beépített gépek-
kel, klímával, redőnnyel. Szintenként külön bejá-
rattal. Frissen felújított. Nézze meg, megegye-
zünk. Tel.: 06-30-931-9135

� Virág utcában 71 nm-es 2,5 szobás étkezős,
erkélyes, vízórás, dupla klímás lakás eladó.
Irányár: 11,7 MFt 
http://web.interware.hu/shome/virag19.htm
Tel.: 06-30-914-2477

� Újpesten, Kassai utcában metróközelben eladó
egy 53 nm-es, 2 szobás, erkélyes, gardróbos, vi-
lágos konyhás panellakás új nyílászárókkal.
Irányár: 10,5 MFt Tel.: 06-20-224-8026

� Pozsonyi lakótelepen eladó 1+2 félszobás, pin-
cés, zártfolyosós lakás jó szomszédokkal, nyári köl-
tözéssel. Irányár: 10,2 MFt Tel.: 06-30-972-4798

� Újpesten az Izzó lakótelepen zöldövezetben, 4
emeletes téglaépület I. emeletén 53 nm-es, 2
szobás, erkélyes, egyedi gázfűtéses, felújított,
tehermentes öröklakás tulajdonostól eladó.
Irányár: 13,5 MFt Tel.: du. vagy hétvégén 06-30-
327-4740

� VÁLLALKOZÓKNAK KIVÁLÓ! RÁKOSPALOTÁN HÁ-
ROMLAKÁSOS 210 NM-ES IKER CSALÁDI HÁZ 300
NM-ES MŰHELLYEL, RAKTÁRRAL, IRODÁVAL EL-
ADÓ! AKÁR CÉGGEL EGYÜTT IS ÁR: 97,5 MFt TEL.:
06-20-326-5603

� Izzó utcai IV. emeleti, felújított, panorámás, 53
nm-es lakás 12,9 MFt-ért eladó Tel.: 06-20-490-
5552

� Újpest-Megyeren a Szondy utcában 2 szobás
felújítandó családi ház eladó. Tel.: 06-30-284-
3207

� Azonnal beköltözhetően eladó tulajdonostól a
Semsey parkra néző erkélyes, V. emeleti 1+2 félszo-
bás lakás. Irányár: 9,7 MFt Tel.: 06-20-4245-111

� Megyeri út 116-ban 24 nm-es garázs eladó Ár:
1,5 MFt. Szilaspatak 46-ban 6 nm-es tároló eladó
Irányár: 550 EFt Tel.: 06-70-6074-071

� Garázsok eladók! Külső Szilágyi úton a Jármű-
telep utcánál 2 garázs 13 és 16 nm eladó. Irányár:
2,6 és 2,9 MFt Tel.: 06-70-317-6229

� Sződligeten 3 szobás családi ház 27 MFt irány-
áron eladó. www.forrasingatlan.com Tel.: 06-70-
296-8767

INGATLANT VESZ

� Újpest kertvárosi részen eladó téglalakást ke-
resek 1+félszobásat, felújításra szorulót is, max.
II. emeletig, készpénzért. Tel.: 06-20-520-6690

� Eladó lakást keresek Erdősor utcában vagy kör-
nyékén négyemeletes ház I-II-III. emeleti, 70-75
nm-es, saját tetőkazánost, konvektorost vagy
cirkóst saját részemre. Tel.: 06-30-859-5098

� Keresek Újpesten, Rákospalotán bontásra ítélt
családi házat telekkel, vagy üres építési telket.
Magánszemély. Tel.: 06-70-256-8716

� Saját részre vásárolnék Újpesten 1+2 félszobás
erkélyes lakást tiszta rendezett házban IV. emele-
tig. Tel.: 06-20-331-6250

INGATLANT KIAD

� Závodszky utca 7-ben 21 éve működő kozmetika
teljes berendezéssel és felszereléssel hosszú távon
bérbeadó. A létesítményben fodrászat is működik.
Tel.: 06-30-380-0934; 06-30-268-3892

� Kiadó XII. kerületben, Gömb utcában, a Centrál

Park társasházban, 2 szobás, erkélyes, részben

bútorozott lakás az első emeleten, igényesnek!

Irányár: 82 EFt. Tel.: 06-20-426-6652

� Újpest Városkapunál új lakás kiadó igényes

párnak! Tel.: 06-30-234-3098

� Kiad raktárhelyiségeket 20-250 nm-ig 550
Ft/nm ártól. Tel.: 370-5390

� Keletinél 1 szobás, komfortos, galériás, gázfű-

téses lakás kiadó. Kaució szükséges. Ár: 40.000Ft

Tel.: 06-20-577-6170

� Káposztásmegyer I-en, 3 emeletes ház I. emele-

tén 36 nm-es 1 szoba összkomfortos lakás hosszú

távon reális áron kiadó. Tel.: 06-20-985-3663

� IV. kerületben, kertes házban 70 nm-es külön-

álló lakás kiadó. Tel.: 06-30-922-6560

� 37 nm-es előkertes, bútorozott lakásom hosz-

szú távra kiadó. Tel.: 230-3293; 06-20-214-6626

� Szoba kiadó józan életű nemdohányzó férfi ré-

szére, kaucióval. Tel.: 06-20-237-8716

� Telephelyén kiad zenetermeket 1600 Ft/nap
bérlet díjért Tel.: 3705390

� Újpesten 2 szobás lakás kiadó. 2 hó kaució

szükséges. Tel.: 06-70-632-8197

� Őrzött parkolót adok bérbe személygépkocsin-
ként 5 EFt-ért Tel.: 370-5390

� Kiadó Újpesten, Lőrinc utcában újépítésű tár-

sasházban, kétszobás, összkomfortos lakás, saját

kerttel, garázzsal, hosszú távra, igényesnek!

Irányár: 82 EFt Tel.: 06-20-426-6652

INGATLAN CSERE

� Lakáscsere szükséges, gondnokot keresek.

Tel.: 06-30-494-4572

OKTATÁS

� NÉMET-ANGOL nyelvtanítást vállal gyakorlott

nyelvtanár. Korrepetálást és nyelvvizsgákra való

felkészítést is vállalok. Tel.: 233-0455

� Érettségire, felvételire, irodalom, történelem

felkésztést vállalok. Tel.: 0620-933-0113

� Németoktatást vállalok Tel.: 06-20-933-0113

� Matematika, fizikaoktatást, kétszintű érettsé-

gire, pótvizsgára felkészítés Tel.: 06-30-854-8315

� Matematikából és fizikából szaktanár órákat

ad általános és középiskolások számára. Tel.: 06-

30-408-8466; 239-5907

� Államilag elismert dajka, pedagógiai- és
gyógypedagógiai asszisztensképzés Csepelen. 
Kasza Szakképző Tel:276-5918 Nyt: 01-0064-04

SZOLGÁLTATÁS

� Mágus és mesterjós jövendöl. Tenyér, kártya,

rontáslevétel, szerelmi kötés. Tel.: 06-70-214-9230

� Idős néninél, bácsinál Újpesten társalgást,

bevásárlást, kisebb kerti- és házimunkát vállal

heti egy délelőtt diplomás, leinformálható

középkorú nő. Tel.: 06-30-939-7372

Bérelhető és eladó ipari 
telephelyek, raktárak, műhelyek,

irodák közvetítése a IV. és XV. 
kerületben. Tel: 06-30-949-

1835; 06-70-317-0777
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� MOSÓGÉPJAVÍTÁS garanciával. Energomat,
NDK, Whirlpool stb. INGYENES hibamegállaptás,
árajánlat. Debreczi Péter Tel.: 06-30-966-7568;
359-1512

� Társasházi közös képviselet, könyvelés, jogi-
műszaki háttérrel, referenciával 24 órás gyors-
szolgálattal. Tel.: 06-20-944-0094; 306-3382

� TÉVÉJAVÍTÁS AZONNAL, HELYSZÍNEN (Orion, Vi-
deoton, ITT-Nokia, Normende, Dual, Schneider,
Vestel) Tel.: 06-20-471-8871

� Gázkészülékek és alkatrészek forgalmazása,
szervíz. Készülékjavítás, csere, új és felújított ké-
szülékek árusítása. Nyitva: H-P 8-17-ig. Bp., 1046
Nádor u. 73. Üzlet: 369-0422; 06-30-960-1138,
szervíz: 230-7669

� Redőnyök, reluxák, szalagfüggönyök gyártása,
javítása. Szúnyogháló 10% kedvezménnyel. IV. ker.
Fóti út 45. Tel.: 370-4932

� FOGYISULI Már most gondoljon a tavaszi ruha-
tárcserére. Testre szabott fogyókúra-programun-
kon megtanulhatja kordában tartani az alakját. In-
gyenes állapotfelmérés Tel.: 06-20-349-4076
www.fogyisuli.atw.hu

� Akciós műanyagablakok, ajtók forgalmazása
hitelre is! Ingyenes felmérés! Szakszerű beépítés!
Bemutatóterem Újpesten, Erzsébet u. 21. E-mail:
info@ablakmegrendeles.hu, web: www.ablak-
megrendeles.hu Tel/fax: 370-2816; 06-20-207-
6645,06-30-507-6745

� Vízszerelés-gyorsszolgálat. Csőrepedések javí-
tása, duguláselhárítás. Műszeres csőrepedés-ke-
resés. Hétvégén is! Tel.: 06-30-914-3588

� MŰANYAGABLAKOK, biztonsági ajtók beépítése
ingyenes felméréssel, bontottanyag-elszállítás-
sal. 8 év garancia, OTP hitelügyintézés Falkay
László: 06-70-381-7402; Léhárt Csaba: 06-20-
938-8108; 06-30-268-3892

JÁRMŰ

� Yamaha licenc 0 km-es, szalonállapotú robogó
eladó. Ár: 350.000 Ft. Tel.: 06-30-296-1512

ÁLLÁST KÍNÁL

� Egyszemélyes háztartásomba segítséget (ta-
karítást, vasalást) keresek. Tel.: 369-3462; 06-
30-416-3282

� TÁVMUNKA. Amennyiben internettel és telefon-
nal rendelkezik, a mi csúcstechnikánk segítségével
saját üzletet építhet. További információért kattin-
son az alábbi linkre: http://members.wellbizcen-
tercom/happycentrum

� Sződligeti ingatlaniroda ingatlanközvetítő
munkatársakat keres Újpesten. www.forrasingat-
lan.com Tel.: 06-70-296-8767

ÁLLÁST KERES

� Újpesten heti takarítást vállal leinformálható
asszony. Tel.: 369-7533; 06-70-250-5529

EGÉSZSÉG

� Masszázs jakuzzival, szaunával, fogyasztás,
alakformálás, mellnövelés, gerinc-deréktorna
csak hölgyeknek. Tel.: 06-30-294-1945

RÉGISÉG

GYERMEKFELÜGYELET

� Újpesti nyugdíjas vagyok, nemdohányzó, ok-

levéllel rendelkező. Idős néni vagy bácsi gondo-

zását vagy gyermek felügyeletét vállalom. Tel.:

379-5919; 06-20-254-0321

UTAZÁS

� Húsvét Velencében: 04.07-09-ig 39.900,-
Húsvét Erdélyben: 04.06-09-ig 45.900,- Bécs-
Schönbrunn: 03.31 6900,- Ópusztaszer-Szeged:
04.28 4500,- Száztornyú Prága: 04.27 30.900,-
Soma Tours Tel. 370-0712

GYÓGYÍTÁS

� Sok stressz éri? Fáradt, esetleg sokat fáj a fe-

je, háta, dereka? Enyhítek a panaszain. Gyógy-és

svédmasszást vállalok. Házhoz is megyek. Tel.:

06-70-222-5653

CSALÁDI ESEMÉNYEK

� Major Mátét 2007. már-

cius 14-én első születés-

napja alkalmából sok sze-

retettel köszöntik: szülei,

nagyszülei, keresztszülei

� Fülöp Robit 5. születésnapján köszöntik szülei.
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ApróhirdetésekApróhirdetések

Hirdetésfelvétel: 231-3160,
hirdetes@ujpest.hu

Hirdetési szelvényünket 
a 6. oldalon találja.

Megváltozott munkaképességűeknek
munkalehetőség Újpesten. Bejelentett
7 órás, könnyű munka. Minimálbér sze-
rinti bérezés. Tel.: 370-8727

BÉLYEGGYŰJTEMÉNYEKET, 1950 előtti képes-
lapokat, cserkész-emléktárgyakat, levélbo-
rítékokat vásárolunk. Bp. VIII. ker. Szentki-
rályi u. 6. (Rákóczi útnál). Tel.: 485-5060

Segítség a dohányosoknak:

Bio-rezonancia 
segítségével fél óra alatt
leszokhat szenvedélyéről. 

A HIRDETÉS FELMUTATÓJA 

10% 
KEDVEZMÉNYT KAP! 

Tel: 380-5195; 
06-20-510-5138

Megnyílt az első 
BIOLABOR ÚJPESTEN 

a Petőfi u. 18. sz. alatt. 
Modern gyógyszermentes

kezelések, fizikai közérzet-
javító szolgáltatások. 

Kineziológia-
lélekgyógyászat. 

Egyéb kezelések: ingyenes
auramérés. Bejelentkezés:

06-70-378-8609; 
06-70-378-8607
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Újpesti polgárőr a legjobbak között

Március 1-jén egy 46 esztendős mogyoródi

férfit a Mosonyi úti fogdából a IV - XV. kerü-

leti Bíróságra kísértek. A kísérő rendőr, amíg bement a toilettre, a korábbi betörés-

sorozata miatt ítélethozatalra váró foglyát a radiátorhoz bilincselte. Ez utóbbit azon-

ban nem szakszerűen tette, így, amíg az őr a mellékhelyiségen volt, a fogoly leemel-

te a radiátort a helyéről, a kezét kihúzta, majd gyorsan elhagyta az épületet. Az őr,

miután észlelte a fogolyszökést, azonnal riasztotta a rendőrséget. 10.45 és 12.00 kö-

zött a rendőrség hermetikusan lezárta a városból kivezető utakat, és minden jármű-

vet külön ellenőrzött. Miután ez nem vezetett eredményre, a szökevény lehetséges

tartózkodási helyeit vizsgálták meg. Ennek során néhány nappal később

Csévharaszton egy ismerősénél rá is bukkantak a körözött férfire. A szökevény a

megtalálása időpontjában enyhén ittas volt. A rendőrségtől kapott információ alap-

ján a férfit a helyi lakosok ismerték fel, és az ő bejelentésük során négy monori rend-

őr ment ki a helyszínre, ahol valóban a keresett férfire bukkantak. A letartóztatott

személy ugyan tagadja, hogy azonos lenne a 46 éves szökevénnyel, a rendőrség biz-

tos benne, hogy az Újpestről megszökött férfit sikerült elfogniuk. A fogolyszökést

egyébként a Btk. 3 évig terjedő szabadságvesztéssel bünteti. – RIERSCH TAMÁS

Március 3-án a BRFK Közlekedés-

rendészeti Főosztály Hungária kör-

úti tanácstermében tartotta a Bu-

dapesti és Agglomerációs Polgárőr

Szervezetek Szövetsége a hagyo-

mányos évértékelő közgyűlését.

z eseményen jelen volt Dr. Túrós

András altábornagy, az Országos

Polgárőr Szövetség elnöke, illet-

ve Danielisz Béla, bűnmegelő-

zési tanácsnok, a Fővárosi Közgyűlés Vá-

rosrendezési Bizottságának elnöke.

Zsombor György, a BPSZ elnöke elsőként a

fővárosi polgárőrök 2006. évi teljesítmé-

nyét értékelte. A statisztikai adatokra

épülő beszámoló is azt bizonyította, hogy

a budapesti polgárőrségek tagjai eredmé-

nyes esztendőt tudhatnak maguk mögött. 

– Az országos adatok ismeretében is

elmondható, hogy a fővárosi polgárőrök

élen járnak a szolgálatokban – mondta

Túrós András országos elnök, aki rögtön

hozzá is tette, hogy a polgárőrség a legje-

lentősebb civil szervezet Magyarorszá-

gon, ám a megítélése a településeken

meglehetősen eltérő. Amíg vidéken szin-

te a tenyerükön hordozzák az önkor-

mányzatok a polgárőröket, addig Buda-

pesten ennél sokkal rosszabb a helyzet.

Vannak ugyanis olyan városrészek, ahol a

polgárőrség semmilyen támogatást nem

kap a kerület vezetőitől. Ennek ellenére

mégis eredményesen tudnak működni.

Danielisz Béla fővárosi képviselő is ha-

sonlóan vélekedett a BPSZ munkájáról, és

azt is elismerte, hogy jó lenne, ha egyszer

a budapesti polgárőrök a Fővárosi Köz-

gyűlés előtt is beszámolhatnának a tevé-

kenységük eredményeiről.

– A 2007. év első két hónapjának

adatai is azt bizonyítják, hogy a vagyon

elleni bűncselekmények száma meg-

növekedett az előző évi adatokhoz ké-

pest, éppen ezért ezt az évet ennek a

bűncselekménynek a visszaszorítására

szánjuk. Egy 20 millió forintos pályázati

kerettel rendelkezünk, melyből termé-

szetesen a budapesti polgárőrségek is

részesülhetnek majd.

A BPSZ elnöksége a polgárőr-mozga-

lom hatékony önkormányzati támogatá-

sáért a dél-csepeli és a zuglói önkor-

mányzatnak „Az Év Kiváló Önkormány-

zata” plakettet adományozta. A két

szervezeten kívül a XV. és a XVIII. kerü-

leti önkormányzatok képviselői a „Pol-

gárőrséggel a közbiztonságért” díjakat

vehették át. A polgárőrök értékelése so-

rán egy újpesti polgárőr is a díjazottak

között volt. Ahogy azt Mecseki Tibortól,

a közgyűlést levezető újpesti polgárőr-

vezetőtől megtudtuk, Zsombor György,

a BPSZ elnöke a „Polgárőr mozgalomban

végzett kiemelkedő munkájáért” Ikladi

Endrét a BPSZ Szolgálati Arany fokozatú

elismerésében részesítette.

– RIERSCH TAMÁS

A

Ren.dőr.mor.ze
Az elmúlt héten az alábbi bűnügyi vonzatú kiemelt események történtek a kerületben.

A rendőrség eljárást kezdeményezett két ismeretlen személy ellen, akik az Újpest

Központ metróaluljáróban tettleg bántalmazták F. József Újpesti lakost, aki ennek

következtében 8 napon túl gyógyuló sérülést szenvedett. Az elkövetőről az alábbi

személyleírással rendelkezünk: egyikük 20-30 év körüli, kb. 170 cm magas, erős

testalkatú, fekete hajú, roma származású. A másik elkövető szintén 20-30 éves

körüli, kb. 165 cm magas, fehérbőrű, kék farmernadrágot és zöld pulóvert viselt.

A kerületi rendőrkapitányság eljárást kezdeményezett N. Zsolt budapesti lakos

ellen, aki 2004 és 2005 évben több személytől azzal az indokkal vett át gépjár-

műveket, hogy azokat értékesítse, azonban az átvett autókkal sajátjaként ren-

delkezett, és a sértetteknek az ellenértéket nem fizette ki. A rendőrség nevezett

személy ellen nemzetközi körözés kiadása mellett folytatja az eljárást, melynek

eredményeképpen Ausztria területén elfogásra került, és vele szemben az eljá-

rás előzetes letartóztatás mellett folytatódik.

Bűncselekmény megalapozott gyanúja alapján eljárás indult kábítószer-fo-

gyasztás miatt 3, garázdaság miatt 2, testi sértés miatt 2, lopás miatt 4, rablás

miatt 2, ittas vezetés miatt 2, csalás miatt 2 személlyel szemben.

Mecseki Tibor, elnök, Újpesti Polgárőrség

A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G
112112

2007.  március  14.

ÁRAK A SZENT ISTVÁN TÉRI PIACON     CSIRKEMELL • 799 |   BURGONYA • 138–188 |   GOMBA • 440 |   CSIRKEMÁJ • 399 |   CSIRKEFARHÁT • 99–150 |   SÁRGARÉPA • 148–198

Kereket oldott Újpestről

– Elsőként leszögezném, hogy a IV. kerü-

letre nem teljesen igaz a gépjárművek el-

leni bűncselekmények számának növeke-

dése. Ha az összes esetet – lopást, feltö-

rést, önkényes elvitelt és rongálást – néz-

zük, akkor a 2005-ös 767 eseményhez

képest 2006-ban 7%-kal kevesebb, 707

bűncselekményről kaptunk tájékoztatást.

A lopások száma is a tavalyelőtti 250-ről

160-ra csökkent, ami 31%-os visszaesést

jelent. Ezekkel az adatokkal természete-

sen nem vagyunk elégedettek.

Práger Ferenc rendőrezredes elmond-

ta, hogy az eredményességet növelheti az

a tény, hogy az újpesti polgárőrség egy

rendszámfelismerő készüléket kapott,

melynek segítségével a polgárőrök és a

rendőrök folyamatosan akciózhatnak a

kerületben. Legutóbb 2007. januárjában

került sor ilyen közös eseményre, és ak-

kor 11 Újpesten „pihentetett” autót sike-

rült kiszűrniük a bűnüldöző szerveknek.

– Megfigyeltük, hogy az elkövetők

gyakran egy-egy típust „sztárolnak”.

Volt, hogy a Fiat Puntók légzsákjára va-

dásztak, mostanában pedig a pickup-

autók katalizátorai a kelendőek. A bűnö-

zők szívesen viszik a GPS készülékeket is.

Emellett azonban minden, az autó utaste-

rében hagyott érték – kabát, csomag, tás-

ka – vonzó lehet az elkövetők számára. Ha

az állampolgárok nem figyelnek arra az

aranyszabályra, hogy az autóban sose

hagyjanak értékeket – még annak látszó

tárgyakat se –, akkor bizony maguk is

tesznek azért, hogy áldozattá váljanak.

A kerületben elhelyezett térfigyelő

kamerák révén a rendőrség is hatéko-

nyabban tudja felvenni a harcot a tol-

vajok ellen. Februárban például a ka-

mera révén sikerült egy elkövető-pá-

rost elfogni. Ők egy autó szélvédőjét

betörve próbáltak az utastérbe jutni.

– Érdekes lehet a januári statisztika,

mely szerint a tettesek leggyakrabban

hétfő éjjel követik el a bűncselekménye-

ket, ugyanakkor a járműveink a statiszti-

ka szerint vasárnap vannak a legnagyobb

biztonságban. A legveszélyeztetettebb

területnek Újpest központja számít, a

bűncselekmények 80%-át az itteni par-

kolókban követik el. – RIERSCH TAMÁS

A Budapesti Rendőrfőkapitányságtól kapott információ szerint

fővárosi tendencia a gépjárművek elleni bűncselekmények gyara-

podása. Ez a tendencia különösen a peremkerületekben jelent

gondot. Práger Ferenc újpesti rendőrkapitánytól az iránt érdek-

lődtünk, hogy az állampolgárok mit tehetnek értékeikért.

Vigyázzunk jobban
az értékeinkre!



Ékes Ilona (Fidesz) or-

szággyűlési képviselő fo-

gadóóráját minden hónap

második szerdáján, 17 órától tartja

a Káposztásmegyeri Közösségi Ház-

ban: 1046 Lóverseny tér 6.

JOGI TANÁCSADÁS
Ingyenes jogi tanácsadást szervez a

Fidesz–MPSZ Újpesti Szervezete. Az

időpont: 2007. március 20. kedd, 18-

19 óráig. A tanácsadások helyszíne:

Fidesz iroda (Árpád út 56.)

Előzetes bejelentkezés: a 369-0905-

ös telefonszámon.

TISZTELT BARÁTAINK!
Tájékoztatjuk Önöket, hogy

irodánk nyitvatartása meg-

változott. Minden páros hét szerdáján,

17 és 18 óra között várjuk újpesti

szimpatizánsainkat.

Címünk: 1046 Budapest, Szent László

tér 7. Új internetes elérhetőségünk:

www.ujpest.jobbik.hu

E-mail cím: ujpest@jobbik.hu 

Telefon: 06-30-270-21-40

Jobbik Magyarországért Mozgalom

Újpesti Szervezete

KEDVEZMÉNYES VIRÁGVÁSÁR
Az MDF Újpesti Szervezete

irodájában (Árpád út 88.,

bejárat a József Attila utca és

Lebstück Mária utca sarok felől)

március 22-én, csütörtökön 9 és 18

óra között a Varga Márton Kertészeti

és Földmérési Szakképző Intézet

cserepes zöld és virágzó dísznövé-

nyeinek kedvezményes vásárát

szervezi. Szeretettel várjuk az ér-

deklődőket.

PETTKÓ ANDRÁS

MDF Újpesti Szervezete

INGYENES 
JOGSEGÉLYSZOLGÁLAT
Az MSZP Újpesti-Káposz-

tásmegyeri Szervezet (1046 Buda-

pest, Nádor u. 1.) szervezésében. In-

gyenes jogi tanácsadást tart dr.

Csiki-Szász Elemér ügyvéd. Előzetes

bejelentkezés alapján 2007. február

19-én. Információ és bejelentkezés a

369-4205-ös telefonszámon.

FOGADÓÓRA
Geberle Erzsébet (SZDSZ)

országgyűlési képviselő

fogadóóráját minden hónap első szer-

dáján tartja 17-19 óra között a Város-

háza képviselői irodájában.
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ÉPÍTMÉNY ÉS TELEKADÓ:
– Építmény után 1.000.-Ft / m2 / év

– magánszemély garázsa után 360.-Ft / m2 / év

– magánszemély teremgarázsa után 180.-Ft / m2 / év

– telekadó mértéke 220.-Ft / m2 / év

Az adókötelezettség a tulajdonjog / vagyoni értékű jog

megszerzését – új építmény esetében a használatbavételi

engedély kiadását – követő év első napján keletkezik.

A bevallási kötelezettség teljesítésének határideje, az

adókötelezettség keletkezésétől számított 15 nap, ezért

kérjük azokat, akik 2006 évben szereztek építményen vagy

beépítetlen belterületi telken tulajdont / vagyoni értékű

jogot – és még nem tettek eleget bevallási kötelezettsé-

güknek – szíveskedjenek  hivatalunkat mielőbb felkeresni!

(István út 15. III. emelet 309. szoba  telefon: 231-32-40 és

231-32-43 )

Pótlékmentes befizetési határidő:
I. félév 2007. március 19. (hétfő)

II. félév 2007. szeptember 17 (hétfő)

A befizetésekre szolgáló csekkeket március elején – a

számlaegyenleg-értesítővel egyidejűleg – postázzuk az ál-

talunk nyilvántartott adóalanyoknak.

MAGÁNSZEMÉLYEK KOMMUNÁLIS ADÓJA: 
Az adó mértéke lakásonként, lakásbérleti jogonként

13.400.- Ft / év

Mentes az adó alól az a lakás, illetve lakásbérleti jog

– amelyben nincs bejelentve (megjelölve) valamely vállal-

kozó székhelye, telephelye vagy fióktelepe

– amelyet nem adnak bérbe vagy albérletbe és

– amelynek egyéb módon történő hasznosításával össze-

függésben a tulajdonosnak, illetve bérlőnek nem kelet-

kezik adóköteles jövedelme.

A mentes lakásokról nem kell bevallást benyújtani!

Kérjük azon NEM MENTES lakások tulajdonosait (bérleti jog

jogosultjait), akik adókötelezettsége 2006 évtől keletke-

zett, illetve akik 2004, 2005 évtől adókötelezettek, de még

nem tettek eleget bevallási kötelezettségüknek, szíves-

kedjenek hivatalunkat felkeresni! 

(István út 15 III. emelet 311. szoba  telefon: 231-32-41

vagy 231-31-01 / 309. és 314 és 315 m.)

Pótlékmentes befizetési határidő:
I. félév 2007. március 19. (hétfő)

II. félév 2007. szeptember 17 (hétfő)

A befizetésekre szolgáló csekkeket március elején – a

számlaegyenleg-értesítővel egyidejűleg – postázzuk az ál-

talunk nyilvántartott adóalanyoknak.

Tisztelettel felhívjuk az újpesti lakosok figyelmét a helyi adókkal kapcsolatos alábbi  tudnivalókra:

Aktuális adóhírek

Helyi életHelyi élet

dén is májusig dönthetnek a szülők,

melyik óvodába szeretnék gyerme-

küket beíratni. A kerületben 21 in-

tézmény közül lehet választani.

Igény szerint jelentkezhetnek egyházi,

magán- vagy akár alapítványi óvodába

is. Minden intézménynek megvan a ma-

ga specialitása, így fontos, hogy a szülők

ennek ismeretében döntsenek bármelyik

mellett. A legtöbb helyen éppen ezért

lehetőség kínálkozik akár nyílt nap, akár

szombati foglakozások keretében meg-

ismerkedni a pedagógusokkal, illetve az

óvoda nevelési programjával.

Májusban kerül sor az előjegyzésre,

ahova is a szülőknek a gyerek születé-

si anyakönyvi kivonatát, valamint a

lakcímigazoló kártyát kell magukkal

vinni. Ezután az óvoda elbírálja, kiket

tud szeptembertől befogadni. Alapkö-

vetelmény, hogy a gyermek már be-

töltse harmadik életévét és szobatiszta

legyen. Fontos továbbá, hogy képes

legyen megértetni magát, tudjon önál-

lóan enni, pohárból inni, valamint

megfelelő mozgáskészséggel rendel-

kezzen. A döntés június elején születik

meg, azonban aggodalomra azoknak

sincs semmi oka, akik nem nyernek

felvételt, hiszen az óvodák garantálják

minden gyermek elhelyezését valami-

lyen hasonló nevelési programmal

rendelkező intézménybe.

Óvodai beiratkozás

Kerületi nyílt napok

ÁPRILIS 14-ÉN 10-12 ÓRÁIG a Karinthy Frigyes Általános Művelődési Központ bölcsőde-óvódája tart nyílt napot. Mindkét egy-

ségbe várják a leendő bölcsődéseket, óvodásokat és szüleiket. Cím: 1046 Budapest, Hajló utca 2-8.

ÁPRILIS 23. ÉS 27. KÖZÖTT nyílt hetet tart a Csányi Óvoda. A megadott hét minden napján délelőtt 9-11 és délután 15.30-16.30

között várják a leendő óvodásokat a szüleikkel együtt. Cím: 1043 Budapest, Csányi László u. 30.

SERTÉSKARAJ • 1200–1299 |   VÖRÖSHAGYMA • 168 |   CSIRKESZÁRNY • 350 |   TOJÁS • 20–27 |   NARANCS • 159–248 |  ALMA • 148–198 |  PARADICSOM • 298–498

A helyiadó-bevallási 
formanyomtatványok 

a www.ujpest.hu 
honlapról letölthetők, 

illetve kérésükre kipostázzuk!

I
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– Minket is meglepett az eredmény, de

rögtön hozzátenném, még ha magya-

rázkodásnak tűnik is, hogy ennyi gond-

dal még sosem küszködtünk – mondta

Joós Ziltán szakosztályvezető nem sok-

kal a sorsdöntő, harmadik vereség

után. – Az elődöntőben több alapembe-

rünk is hiányzott: Orsó László eltiltás,

Matej Marcinek vakbélgyulladás, Peter

Gallo és Jurasko pedig kéztörés miatt

dőlt ki a sorból. Peterdi Imre részleges

vállszalag-szakadást szenvedett, és

akkor még nem is beszéltünk a Horváth

András-ügyről. Ettől függetlenül nyer-

nünk kellett volna az utolsó meccsen,

főleg úgy, hogy korábban 0-2-ről sike-

rült felállnunk (a szabályok szerint a

csapatok három nyert mérkőzésen

döntötték el a továbbjutást, és a Duna-

újváros ebben a párosításban 3-2-re

nyert az Újpest ellen), de a túlzott aka-

rás görcsössé tett bennünket. Ez pedig

vereséghez vezetett. Hogy mi lesz a to-

vábbiakban? Hát játszunk a 3. helyért a

Csíkszereda ellen, és megpróbálunk

nyerni. Az alapszakaszban négyből

négyszer nyertünk ellenük, és a Ma-

gyar Kupában is sikerült legyőznünk

őket, így joggal reménykedünk a sike-

res folytatásban. A távlati cél pedig az,

hogy a csapat magját megtartva jövőre

ismét harcba szálljunk a bajnoki címért.

– RIERSCH TAMÁS

Hajrá Lilák!Hajrá Lilák!

Nem erre számítottunk

A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G 2007.  március  14.

A játékosállomány, a tavalyi bajnoki szereplés és az idei Interliga elődöntő után senki sem számított

arra, hogy az Újpest jégkorongcsapata vereséget szenved a Borsodi-liga elődöntőjében a fiatalokból

álló Dunaújvárosi Acélbikáktól, és csak a 3. helyért mérkőzhet a bajnokságban.

A gyűrűk urai
Akárcsak a főváros többi kerületében, nálunk

is 1986 óta zajlanak a diákolimpiai küzdel-

mek. Újpesten tíz sportágnak vannak komoly

hagyományai, közülük március 9-én a kosár-

labdázók fejezték be a küzdelmeket. A Test-

nevelés Tagozatos Általános Iskolában meg-

rendezett zárófordulóban a végső győzelem-

re is esélyes 3. korcsoportos (5–6. osztá-

lyos) hazai fiúcsapat (képünkön) 24–13-ra

diadalmaskodott az Árpád Fejedelem Általá-

nos Iskola ellen, és ezzel veretlenül hódítot-

ta el a kerületi bajnoki címet, megelőzve a

Sziget József Utcai Általános Iskola és az An-

gol Tagozatos Általános Iskola csapatait. A

rend kedvéért a többi korcsoportban a következő gárdák nyertek: a 3. kor-

csoportos lányok küzdelmében a Károlyi István 12 Évfolyamos Gimnázium, a

4. korcsoportos lányoknál a Homoktövis Általános Iskola, a fiúknál pedig a

Szigeti József Utcai Általános Iskola csapatai hódították el a kerületi bajnoki

címet, és vívták ki, hogy a fővárosi fordulóban képviselhessék a kerületet.  

– RIERSCH TAMÁS

Az Újpest SC által szervezett Halassy-kupa Kispályás Téli Teremlabdarúgó-

bajnokság igazi IV. kerületi specialitásnak számít. A rendezvényt ugyanis a

kerületi egyesület már 1989 óta megszervezi a Halassy Olivér Sportköz-

pontban. A rendkívül népszerű futballtornát idén is húsz csapat részvéte-

lével bonyolították le. A bajnokság a hideg idő kezdetével, november 17-

én indult, és még az igazi tavasz beköszönte előtt, március 9-én zárult. A

12 fős csapatok 2×10 fős csoportokban kezdtek, és körmérkőzést vívtak

egymással. A két csoportból a legjobb négy helyezett jutott a rájátszásba,

ahol szintén körmérkőzés formájában döntötték el, hogy melyik négy

együttes játszhatja az elődöntőt. Idén a Hercules, a Láng FC, a Copacabana

és a Gilette jutott a „final fourba”. A fináléra március 9-én este telt ház

előtt került sor. Az első elődöntőt a tornát eddig már kétszer (mindig más

néven) megnyerő Hercules nyerte 3:0-ra a Copacabana ellen, míg a má-

sikban a Gilette 4:1-re diadalmaskodott a Láng FC ellen. A kisdöntőt a Láng

FC nyerte 4:2-re, és ezzel megszerezte a 3. helyet. A bajnoki címért igazi

presztízsmérkőzés zajlott. A rendes játékidőben 2:2-re végeztek a csapa-

tok, ám a győztesnek járó serleget végül a Hercules kapta, mivel a bünte-

tőpárbajt 2:1-re nyerte. A torna első három helyezett csapata oklevelet,

érmeket és egy-egy labdát, a győztes együttes pedig egy kupát, illetve

egy garnitúra szerelést kapott a szervezőktől.                                                   

– RIERSCH TAMÁS

A terem Herculesei

A 3. korcsoportos fiú győztes: 

a Testnevelés Tagozatos Általános

Iskola csapata: álló sor balról Ha-

raszti Ádám, Smakulya Bence,

Duzsik Gábor és Lisztóczky János

testnevelő. Térdelnek balról jobbra:

Soós Dávid, Márques Patrik,

Tasnádi László, Szecsei Balázs.

Nincs a képen, de a csapat tagja

volt még Nagy Dániel, Kovács Kris-

tóf, Hetey Marcell.

Dreams&Teams 
a Karinthyban
Március 8-án, a Karinthy ÁMK Álta-

lános Iskolában rendezték meg a

Dreams&Teams sportfesztivált. A

nemzetközi programban több mint

30 ország fiataljai vesznek részt. A

kezdeményezés Angliából indult az-

zal a céllal, hogy a tizenéves gyere-

keket ifjú vezetőkké nevelje a sport

által. A résztvevők megismerik a fa-

ir play szabályait, más kultúrákat,

vallásokat. Az iskola 21 felsősének

nyílt lehetőség arra, hogy a vezetői

készségeit próbára tegye. A beszer-

zéstől a dekorációig minden a kivá-

lasztott gyerekek feladata volt. A

gyerekek bizottságba álltak, és ők

választották vezetőket is. A főszer-

vező a nyolcadikos Boros Viktória , a

VIP szervező a hatodikos Valostyán

Máté lett. A sportprogramokon

(akadályverseny, kötélhúzás, cél-

badobás, pókfoci) a negyedikesek

vettek részt. A csapatok jól zárták a

napot, így a Sportóriások a leg-

sportszerűbb, az Ice Hockey Team a

legösszetartóbb, a Fekete Mamba

Torna Club a leglelkesebb, míg a

Trófeák csapata a legeredménye-

sebb csapat címet nyerte el. Min-

denkinek gratulálunk, de a legfőbb

érdem talán azé a 21 fiatalé, aki

ilyen profi módon, időt és energiát

nem sajnálva megszervezte és lebo-

nyolította a rendezvényt.
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AZ APA

Szinte napra pontosan 23 évvel ezelőtt

történt. 1984. márciusát írtuk, és nagy

eseményre készültek Újpesten. A KEK

negyeddöntőjében ugyanis az előző év

UEFA-Kupa-győztesét, a Real Madrid-

ot legyőző és a Szuperkupát is elhódí-

tó, az akkor még sötétebb hajú Alex

Ferguson által irányított Aberdeen FC-

t kapta az Újpesti Dózsa! A lila-fehér

kedvencek két nehéz fordulón voltak

már túl: az elsőben az AEK Athén ellen

az idegenbeli 2:0-ás vereség után a

hazai pályán 4:1-re győztek, majd a

nagyon erős 1. FC Köln látogatott a

Megyeri útra, ahol Dózsa fantasztikus

játékkal 3:1-re győzött. És mivel a

visszavágó eredménye 4:2 lett – ki ne

emlékezne Fekete Laci 68. percben

végrehajtott pontos csukafejesére –,

idegenben rúgott góllal a magyar csa-

pat jutott a nyolc közé. Ahol viszont az

előző évben menetelő skótok vártak a

mieinkre. A mérkőzésre több mint 30

ezren mentek el. Már délutántól szí-

nültig megteltek a 20-as, a 30-as és

96-os buszok. Fantasztikus volt a han-

gulat, a közönség és a CSAPAT is. A kö-

zönség nagy kedvence, Kisznyér Sán-

dor a 48. percben egy gyönyörű sza-

badrúgásgólt lőtt a legendás Jim

Leighton hálójába. Kisznyér korábban

az AEK Athén és az 1. FC Köln elleni ha-

zai mérkőzéseken is betalált. Majd

Herédi Attila növelte az előnyt. A skót

sztárcsapat teljesen megzavarodott, az

Újpest pedig egymás után vezette a

szebbnél szebb támadásokat. Szinte

csak Kiss Sanyin, Kisznyér Sanyin, Tö-

rőn és Feketén múlott, hogy 2:0 lett a

vége. Fantasztikus este volt, s bár a

csapat Skóciában Mark McGhee jóvol-

tából hosszabbítás után 3:0-ra kika-

pott, az a 23 évvel ezelőtti este sok Új-

pest-szurkoló számára örökre felejt-

hetetlen emlék marad.

A FIÚ

2007. február 26., 18.00. A Borsodi-li-

ga tavaszi nyitófordulójában az Újpest

FC a Bp. Honvéd gárdáját fogadta. A

csapat az aznap leesett hó mellett inf-

luenzával is bajlódott, így több helyen

a csereembereknek kellett bizonyíta-

niuk. Urbányi István csatárposzton egy

merészet húzott. Mundi Viktor edző-

kollégája javaslatára az ificsapatból a

felnőttkeretbe hívta, sőt a kezdőcsa-

patba is betette a 19 esztendős sze-

rény, de tehetséges fiatalembert,

Kisznyér Ádámot. A fiatal csatár pedig

meghálálta a bizalmat, s bár gólt nem

rúgott a 4:2-re végződött meccsen,

olyan jól játszott, hogy öt nappal ké-

sőbb, a REAC elleni hazai meccsen is-

mét a kezdőcsapatban kapott helyet. Az

a találkozó 0:0-ra végződött – reálisan

legalább 4-5 góllal kellett volna az Új-

pestnek nyernie –, ám Ádám ismét bi-

zonyított, és a szurkolók a szokásos

internetes fórumon őt nevezték meg a

mérkőzés legjobbjának. (A beérkezett

2050 szavazatból 594-t Kisznyér Ádám

kapott. A második helyezett Tisza Tibor

volt 353 vokssal.)

– Az élvonalbeli bemutatkozásom

nagy meglepetés, megtiszteltetés és

öröm volt. Büszke vagyok arra, hogy a

szurkolók is elismerték a teljesítmé-

nyemet, de különösképpen arra, hogy

az édesapámnak is tetszett a játékom.

Az édesapa, Kisznyér Sándor a

nyolcvanas évek nagy kedvence volt.

1981-84 között 90 bajnoki mérkőzésen

lépett pályára és 17 gólt szerzett. Egy-

szer a felnőtt válogatottban is pályára

lépett. Pályafutását egy érrendszeri

probléma miatt idő előtt hagyta abba.

Rövid újpesti szereplése alatt két Ma-

gyar Népköztársaság Kupa-győzelem-

ben volt része.

– Mivel 19 esztendős vagyok, so-

sem láthattam az édesapámat aktívan

futballozni. Legfeljebb csak az Újpest

öregfiúk-csapatában. A régi nagy

mérkőzéseket – a kölni és az

aberdeeni meccseket – csak felvétel-

ről láttam, de azokon keresztül is

megtapasztalhattam az akkori újpesti

atmoszférát. Édesapámmal sokáig

technikailag és mentálisan is készül-

tem a labdarúgó pályafutásomra.

Rendszeresen kijártunk a Tungsram-

pályára, ahol külön is készültünk a

mérkőzésszituációkra. Fantasztikus

volt látni, hogy mindig képes volt tíz-

ből legalább kilencszer 20-30 méter-

ről a felső sarokba csavarni a labdát.

Édesapám mindkét élvonalbeli mér-

kőzésemen kint volt a Szusza Ferenc

Stadionban, és nagyon szurkolt ne-

kem. Nálunk az egyik legfontosabb

téma a labdarúgás, és minden mérkő-

zést ki szoktunk elemezni. Így való-

színűleg az elmúlt meccsek jó és rossz

megoldásairól is sokat fogunk még

beszélni. – RIERSCH TAMÁS

Hajrá Lilák!Hajrá Lilák!
Ú J P E S T I  N A P L Ó  –  I .  É V F O L Y A M ,  3 .  S Z Á M

Újpesti családtörténet 
Az Újpest FC 122 éves történetében mindössze négy alkalommal fordult

elő, hogy apa és a fiú is pályára lépett a csapat mezében élvonalbeli

bajnoki mérkőzésen. Igen, a Kisznyér család párosa a negyedik – ez a

történet napjainkban íródik. Az első páros a Tóth György (1945/48, 3-

szoros bajnok kapus) – Tóth Zoltán (1977/79 2-szeres bajnok, legendá-

san jó kapus) volt, őket Sólyom – Schumann János (1949/54) – Schu-

mann Péter (1974/80, 3-szoros bajnok) követte, majd az 1977/78-as

bajnokcsapat játékosa Kovács József, és az 1996-ban debütáló fia, Ko-

vács Péter következik a sorban. A negyedik duó egyik tagja, Kisznyér

Ádám napjaink felfedezettje. Édesapja, Kisznyér Sándor (1981/84 kö-

zött az Újpesti Dózsa kiváló középpályása volt), Ádám pedig néhány he-

te, 2007. február 26-án mutatkozott be az újpesti csapatban.

A Kisznyér-család tősgyökeres újpes-

ti família. Ádám a IV. kerületben szü-

letett, és a Nyár utcai Általános Isko-

lában tanult. A Kölcsey Ferenc Gimná-

zium élsportolói tagozatán érettségi-

zett 2006-ban. (Jelenleg középfokú

angol nyelvvizsgájára készül, s bár ma

a foci sok idejét lefoglalja, tervezi,

hogy folytatja majd a tanulást. Tavaly

már kipróbálta magát, és felvételizett

a Harsányi János Főiskolára, ahova fel

is vették, ám akkor még nem kezdte el

a felsőfokú tanulmányait.) Hétéves

kora óta focizik. Eleinte édesapja irá-

nyításával a lila-fehérek kölyökcsa-

patában, majd egyre feljebb, egészen

serdülőkig. Ekkor azonban klubot vál-

tott, és egy rövid időre a Vasashoz,

majd fél év után az MTK-hoz igazolt.

Újpesti srácként, újpesti szurkolóként

a szakmai előrelépés és a fejlődése

érdekében ment a kék-fehérekhez.

2004-ben, miután már három kor-

osztályos magyar bajnoki címmel

rendelkezett, Garami József szakve-

zető előszerződést ajánlott a tehet-

séges csatárnak. Ádámnak választa-

nia kellett: vagy elfogadja a kecseg-

tető ajánlatot, és családját, iskoláját,

barátait itt hagyva leutazik Agárdra,

a Sándor Károly Labdarúgó Akadémi-

ára, vagy pedig visszatér Újpestre.

Ádám a szívére hallgatott, és Újpes-

ten maradt.

Hazától hazáig
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ebruár 27-én és 28-án tiltakozó demonstrá-

cióra gyűlt össze több kerületi iskola tanári

kara, tanulói – akiket nem egy szülő elkísért

a Városháza előtti tüntetésre. A nem minden-

napi eseményről a transzparensek erdejében két

munkatársunk, Horváth Dávid és Harkai Péter is

készített képeket; ezekből adunk közre egy kis

képriportnak való összeállítást. – SZB

F
Tüntetés a Városházánál
Helyi élet Helyi élet 

2007.  március  14.A Z  I N G Y E N E S  K E R Ü L E T I Ú J S Á G
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